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مقدمه و طرح مسئله
شادی بطور فزاینده ای به موضوعی محوری در پژوهش ها و نیز مداخله های سیاستی در 
نظام های اجتماعی تبدیل شده است. تاملی در ادبیات تخصصی و نیز عمومی این حوزه )که 
عموما طیفی از مفاهیم جایگزین آن را بیان می کند(، نشان دهنده تلاش جدی بخش های 
دولتی، خصوصی و گاه داوطلبانه در مطالعه، ارزیابی و تولید شاخص ها و اندازه های معتبر از 
آن است. جستجوی شادی دغدغه ای است که همواره نوع انسانی حتی پیش از شکل گیری 
نظام های سیاسی مستقل و توسعه تمدن ها داشته است با این حال اقبال و حساسیت احیا شده 
اجتماعی،  ای در ساختارهای  بیانگر تحولات عمیق و چند جانبه  اخیر  به آن در چند دهه 
سیاسی، فرهنگی و نیز علمی است. رفاه نسبی تامین شده در بسیاری از نظام های اجتماعی و 
توجه فزاینده به آنچه شهروندی فرهنگی خوانده می شود، زمینه ساز سرمایه گذاری بیشتر 
برای تامین نیازهای فراغتی و مشارکت فرهنگی بدنه جامعه بوده است که تولید رضایت از 
اجتماعی و  مثابه سرمایه ای  به  ارتباط دو سویه شادی  زندگی هدفی آشکار در آن است. 
انسانی، مستقلا دستور کار مهمی در سیاست های  انسجام و توسعه ظرفیت های  با  نمادین 
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ارتقا سرمایه های اجتماعی،  ایده  به همان سان  از دولت های رفاه است.  اجتماعی بسیاری 
استراتژی برای طیفی از نحله های سیاسی )مانند اجتماع خواهان(، بوده است که سعی در 
استفاده از ظرفیت های آن در ایجاد رفاه، احساس امنیت و رفع تنش های اجتماعی داشته اند. 
این نگاه با تلقی شادی به مثابه سازه ای اجتماعی، در جستجوی مطالعه مولفه ها و نیز تغییر 

پذیری های آن در متن های مختلف اجتماعی است.
تحمیلی،  از جنگ  پس  های  سال  از  بویژه  ایران  در  اجتماعی  مسئله  بعنوان یک  شادی 
موضوعی برای مطالعات نظری و تجربی پراکنده آکادمیک و تا اندازه ای نهادین بوده است. 
طی سال های اخیر گزارش‌های غیر رسمی بسیاری منتشر شده که بر پایین بودن رتبه شادی 
در ایران صحه می‌گذارد. از ابتدایی‌ترین کارها در این زمینه کار کوشا و محسنی بود که 
در سال‌های 1995 و 1997 طی پیمایشی در شهر تهران میزان شادی ایرانیان را مورد سنجش 
قرار داده و میانگین آن را 5/08 )از مقیاس 0 تا 10( ارزیابی کردند. )کوشا و محسنی، 2000( 
 world values بعد از آن در  طرح پژوهشی اینگلهارت با عنوان  پیمایش جهانی ارزش‌ها
survey  )موج چهارم 2004-1999( ایران در بین 69 کشور، رتبه 61  را در شادکامی به 

دست آورده‌است. در این پژوهش سرمایه اجتماعی، سطح توسعه اقتصادی، نابرابری درآمد، 
سطح ایمنی و فردگرایی به عنوان متغیرهای مستقل مورد توجه قرار گرفته‌اند که از این میان 

توسعه اقتصادی دارای بیشترین اثر خالص بر شادمانی بوده‌است.
نتایج  می‌گذارند.  میزان شادی صحه  بودن  پایین  بر  نیز  انجام شده  داخلی  پیمایش‌های   
در  که  کلان«  و  خرد  سطوح  در  شادمانی  بر  موثر  عوامل  جامعه‌شناختی  »بررسی  پژوهش 
سال 1387 انجام یافته است نشان می‌دهد، شادمانی در جامعه ایران پایین )48/60 بر اساس 
دارند  متوسط  ازحد  شادمانی کمتر  میزان  افراد  از  نیمی  از  بیش  و  است  تا 100(   0 مقیاس 
)چلپی و موسوی، 1388(. بر اساس این پژوهش انزوای اجتماعی )به معنای پایین بودن اعتماد 
اجتماعی(  بیشترین تاثیر مستقیم را بر شادمانی دارد. از دیگر نتایج قابل توجه این تحقیق آن 
است که »در شرایط فعلی جامعه ایران، حوزه خصوصی )از جمله خانواده و دوستان( نسبت 
به حوزه عمومی سهم بیشتری در تأمین شادمانی افراد دارا می‌باشد« )موسوی، 1392: 114( .



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     نشاط اجتماعی در ایران: چالش ها و تجویزها     235  

نتایج بدست آمده از پیمایش اخیرواعظ مهدوی و همکاران )1390( بر نمونه ای بزرگ 
درمناطق 22 گانه تهران نیز گستردگی مشکلات و اختلالات روانی و عدم رضایت از کیفیت 
این مطالعه، نسبت شهر نشینان  نتایج  بر اساس  زندگی روانی و اجتماعی را نشان می دهد. 
دارای اختلالات سلامت روان )شاخص کلی( حدود 40% بدست آمده است که نسبت آن 
برای مردان و زنان به ترتیب 37.2 و 43 بدست آمده است. به همانسان در شاخص ناامیدی 

اجتماعی این نسبت 32.6 است )31.1% مردان در برابر 33.5 درصد زنان(.      
پاسخگویان  درصد   ۵۴« یافته‌است،  انجام  تهران  استان  در  که  دیگری  پژوهش  براساس 
احساس نشاط اجتماعي خود را در سطح متوسط ارزيابيك ردهاند.« طبق این پژوهش اميد 
به آينده، ارضاي نياز عاطفي و مقبوليت اجتماعي سه متغیر موثر بر نشاط اجتماعی بوده‌اند 
نتایج  به  نیز  شهرها  سایر  در  شده  انجام  پژوهش‌های   .)1388 آستین‌افشان،  و  )هزارجریبی 
سرپرستان  میان  )در  اصفهان  شهر  در  شادی  میزان  مثال  برای  کرده‌اند.  پیدا  دست  مشابهی 
خانوار( 56/23  گزارش شده‌است.  برخورداری از حقوق شهروندی، منزلت نقشی و سرمایه 

اجتماعی به ترتیب دارای بیشترین تاثیر بر شادی بوده‌اند )ربانی و دیگران، 1390(. 
به طور خلاصه می‌توان گفت میزان شادی در کشور ایران در وضعیت متوسط رو به پایین 
و یا پایین قرار دارد و عواملی مانند سرمایه اجتماعی، اعتماد اجتماعی، امید به آینده و حقوق 

شهروندی بر میزان شادکامی شهروندان موثر هستند. 

چهارچوب مفهومی و رویکردها
معرفت  رویکردهای  از  متنوعی  طیف  توجه  مورد  شادی  تبیین  مفهومی  و  نظری  در سطح 
روانشناسی،  فرهنگی،  مطالعات  شناسی،  جامعه  اقتصاد،  فلسفه،  مانند  هایی  حوزه  شناسانه 
شادی،  به  روانشناختی(  )نوعا  سنتی  رویکردهای  در  است.  بوده  پزشکی  و  تربیت  و  تعلیم 
مفاهیم قطبی شادی ذهنی و عینی از یکدیگر متمایز می گردند. شادی ذهنی عموما بر اساس 
ارزیابی افراد از شادی خود در قیاس با دیگران به شیوه ای خود اظهاری اندازه گیری می 
همان  به  است.  ذهنی  رفاه  از  فیزیولوژیک  های  گیری  اندازه  بر  مبتنی  عینی  وجه  و  شود 
سان سنجش عواطف، هیجانات، ارزیابی ها، شناخت ها و دیگر احساسات افراد، رویکردی 
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میانه است که وجه غالب مطالعات شادی را تشکیل می دهد. در برابر این سنت خرد نگر، 
رویکردهای اجتماعی )بویژه جامعه شناختی( و اقتصادی زمینه ها، شرایط و متن اقتصادی، 
ارتباطی، فرهنگی و اجتماعی را در شکل گیری، غیبت و بروز شادی  پر رنگ می دانند. در 
این رویکردها عوامل ساختاری، دمگرافیک، نظام و چهارچوب های سیاسی، ارزش های 
به موازات  تلقی می شوندکه  بیرونی  فرهنگی و در مطالعات اخیر سرمایه اجتماعی عوامل 
شرایط فردی )شیوه زندگی، شیوه اندیشه( تجربه شادی را شکل می دهند. بدیهی است هر 
با ملاحظه نسبیت های فرهنگی و  اندازه گیری شادی  مطالعه تجربی و مدل مفهومی برای 
اجتماعی تجربه شادی و با بر ساخته دیدن آن )ضمن توجه به جنبه های پایدارتر روانشاختی 
و فردی( دستاوردهای بهتری را نوید خواهد داد. در محافل آکادمیک غربی روانشناسی و 
عصب شناسی مدتها وزن غالب را در تبیین شادی و رفاه ذهنی داشته اند در حالیکه ارزش ها 
و سرمایه های دینی و اخلاقی در بسیاری از فرهنگ های شرقی اهمیت به سزایی در فهم ابعاد 
ذهنی رفتارها هم به لحاظ مادی و هم از نظر اجتماعی دارند. به نظر می رسد تاکید متوازن 
و توام بر نقش سرمایه ها )انسانی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، دینی، ارتباطی، سیاسی و 
مانند آن( فهم نزدیک و واقعی تری از تجربه شادی در ایران، فرصت ها و چالش های آن 

فراهم می سازد.
نقطه مشترک رویکردهای متنوع به شادی در تحلیل نهایی شناسایی شرایط و زمینه های 
توصیه  ها،  ذهنیت  تغییر(  یا  )و  ایجاد  است.  شادی  تجربه  یا  و  فرهنگ  در  برانگیز  اختلال 
ایجاد  ها،  تغییر در گفتمان  ها،  بازنمایی  ها(، تصحیح  )میدان  ها  موقعیت  تعریف مجدد  به 
مهیا ساختن زیر  ارایه خدمات و  نهادی و  تغییر در رویه های  یا  و  ایجاد  فرصتهای جدید، 
ساخت های لازم راکمابیش می توان از جمله راه کارها و تجویزهای شناختی و سیاستی برای 
ارتقاء فرهنگ نشاط دانست. از آنجاییکه دستور کار ویژه گزارش حاضر بر تحلیل از منظر 
ادامه  استوار است در  اجتماعی  نظام  میانی و کلان  اجتماعی وآسیب شناسی سطوح خرد، 
مضامین و محورهای اصلی مورد بررسی در این مطالعه را که ساختار و چهارچوب مفهومی 

آن را شکل می دهند، به اختصار معرفی می کنیم.
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الف( اجتماعی شدن و تربیت 
در سطح بین فردی  هر تحلیل از نشاط اجتماعی الزاما می بایست آن را در متن خانواده و 
میدان هایی  تولید  و  تفسیر آن  نمایش شادی،  و  ابراز  بنگرد. در  اجتماعی شدن  با ملاحظه 
برای دستیابی به آن، افراد نسخه های فرهنگی آشنای حاصل از تربیت خانوادگی را به مثابه 
سرمایه ای فرهنگی و نمادین به کار می گیرند. میدان اولیه مواجهه با هیجانات، ارزش ها و 
رفتارهای فرحبخش در متن خانواده شکل می گیرد. روشن است که تغییر پذیری های این 
نسخه فرهنگی، توضیح دهنده بسیاری از تفاوت ها در متن های اجتماعی متفاوت خواهد 
بود. افراط در روحیه انضباط و مهارت کم در خود ابرازی و تخلیه هیجانات اجتماعی )به 
و  تحصیلی  و  آموزشی  های  موفقیت  به  دستیابی  بر  مفرط  تاکید  اجتماعی(،  مهارتی  منزله 
غفلت از تربیت جسمانی و روحی، پیش بینی نشدن آموزش مهارت های ارتباطی و فراغتی 
در مدارس، استانداردهای دو گانه تربیتی در خصوص جوانان دو جنس و سخت گیری های 
بی رویه برخی خانواده ها در پاسخگویی به نیازهای فراغتی دختران جوان و نیز گاه نسبت 
به پوشش، آرایش، ظاهر و ارتباطات دوستانه آنها از جمله نشانه ها وآثار برآمده از کاستی 
های اجتماعی شدن و تربیت بشمار می آیند. بدیهی است متن اجتماعی خانواده در تعامل 
با میدان های اجتماعی مدرسه و محله، تواما تقویت و انتشار این ارزش ها را بدنبال خواهد 
داشت. احساس امنیت، پیش بینی پذیری و انگیزه و اشتیاق برای برنامه ریزی آینده، اگر چه 
در سطح ساختاری منوط به مهیا بودن زمینه های دیگری است با این حال به همان اندازه با 

فضای سالم ارتباطی در میدانهای روزمره تعاملات شهری پیوند دارد. 
شواهد و قراین تجربی زیادی بیانگر غلبه یافتن تدریجی نگاه ابزاری به ارتباطات انسانی 
و افول سرمایه اجتماعی در ایران است )ذکایی، 1999؛ ترکمانی، 1387؛ سعادت، ...(. افول 
با  نزدیکی دارد،  پیوند  با زمینه ها و تحولات ساختاری  ایران اگر چه  سرمایه اجتماعی در 
اینحال  بیانگر اختلال در فرهنگ ارتباطی در سطح بین فردی نیز هست. ارتباطات بین فردی 
در بسیاری از میدان های روزمره زندگی در ایران بویژه در متن جامعه شهری ظرفیت های 
کمتری را برای تولید و دریافت لذت و رضایت مندی بی واسطه فراهم می سازد و روابط 
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و لذات مبتنی بر منطق بده و بستان های مدنی )غیر خودخواهانه( را کم ارزش می سازد. 
بر منفعت تدریجا جایگزین دوستی های غیر حسابگرانه و حتی  دوستی ها و روابط مبتنی 

لذت طلبانه می گردند.
ناتوانی و یا اکراه در تخلیه هیجانات فردی و اجتماعی و نمایشی ساختن آن، آثار عمیقی 
بر کنش های ارتباطی ایرانیان و سرمایه گذاری های عاطفی، زمانی و اجتماعی آنها گذاشته 
است. در مطالعه اخیری در شهر تهران بیش از 82 در صد ساکنان شهر قایل به رواج زیاد دو 
رویی و ریا کاری در میان مردم بوده اند )ایسپا، 1392(. عدم تمایل به بروز خود واقعی  در 
میدان های اجتماعی )غیر خانوادگی(، )که اخیرا بالاترین مقام اجرایی کشور نیز بناچار به 
آن صحه می گذارند(، را با دلایل زیادی می توان توضیح داد که از جمله آنها وجود شکاف 
های اجتماعی، ترس )موهوم و یا واقعی( از کمیابی منابع اقتصادی و مادی، عدم دسترسی به 
فضاها و میدان های مناسب، مدیریت های غیر شایسته سالار و اختلال در مدیریت روانی و 
اجتماعی هیجانات )حسد، خشم و مانند آن( قابل ذکر است. نگاه سطحی و ابزاری به روابط 
بینی  پیش  سازد،  نمی  فراهم  ما  اجتماعی  مناسبات  در  روانی  تخلیه  برای  فرصتی  اجتماعی 
پذیری، کنترل پذیری و حس امنیت را در روابط اجتماعی تحلیل می برد و اغلب مارا مجبور 

به مواجهه با دیگران با خودهای جایگرین می سازد.    

ب( سرمایه های اجتماعی 
و  چلبی  1384؛  دیگران،  و  )پاتنام  ایران  در  مطالعات  برخی  و  غرب  در  موجود  مطالعات 
که  دهند  می  نشان   )1390 خاقانی،  1390؛  پور،  علی  و  شیانی  زاهدی،  1387؛  موسوی، 
های  تضمین  و  هنجارها  وجود  و  ارتباطی  های  شبکه  تعهد،  احساس  و  اعتماد  های  مولفه 
مناسب )اجتماعی، اخلاقی و مانند آن( با شادی رابطه دارند. به همان سان، احساس تعلق به 
اجتماعات زندگی )محله، منطقه، شهر و کشور( که خود صورتی دیگر از سرمایه اجتماعی 
ارزش  تضعیف  با  شهری  ناهمگون  توسعه  است.  شادی  کننده  بینی  پیش  آیند،  می  بشمار 
های نوعدوستانه و وارد ساختن منطق حسابگری و بده بستان در روابط  و اختلال در کمیت 
انزوا را تقویت می کند. از سوی دیگر  بیگانگی و  و کیفیت معاشرت پذیری ها، احساس 
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مطالعات و پیمایش های موجود نشانه هایی را از ارتباط منفی سیاسی شدن فضای اجتماعی با 
شادی هم در سطح ساختاری )کلان( و هم فردی نشان می دهند. حساسیت ها و دغدغه های 
سیاسی با ایجاد حس پیش بینی ناپذیری، امنیت روانی افراد را دچار اختلال می سازند. در 
سطح دیگر کم اعتمادی به دولتمردان و سیاست رسمی خود می تواند مانعی برای سیاست 
های و برنامه ریزی هایی گردد که ارتقاء شادی را هدف خود قرار می دهند و یا در بسیاری 

موارد ممکن است اجرای این برنامه ها را ناکارآمد سازند. 

ج( گفتمان ها، بازنمایی ها و سیاست فرهنگ
در سویه فرهنگی تر، در فهم چالش ها، فرصت ها و موانع تجربه شادی، حوزه های مربوط 
به گفتمان ها، بازنمایی ها و سیاست فرهنگ نیز حایز اهمیت است و اگر چه تاکنون سهم 
ناچیزی از مطالعات تجربی شادی در ایران را به خود اختصاص داده اند، با اینحال در متن 
فرهنگی رسانه ای شده و نفکیک یافته زندگی در ایران امروز )بویژه در کلان شهرها(  بسیار 
حایز اهمیتند. شادی به مثابه برساختی اجتماعی، پیوندی ناگسستنی بااین بازنمایی ها دارد. 
وجود گفتمان های رقیب نسبت به شادی )که گاه در موضعی تقابلی نیز قرار می گیرند(، 
تفکیک شادی ها به مقبول )مشروع( و نامقبول )نامشروع(، نگاه مناسبتی )رسمی( به شادی و 
دولتی ساختن جشن ها )بویژه مذهبی(، مجرمانه تلقی شدن گونه هایی از فرهنگ عامه پسند 
و تولید هراس های اخلاقی غیر ضروری از برخی جلوه های خودجوش و سالم شادی های 
عمومی، احتیاط در ترویج فرهنگ خنده در حوزه رسمی و فاصله داشتن زندگی مردم در 
پیوند فرهنگ  از  از میدان های غیر رسمی زندگی روزمره، جلوه هایی  میدان های رسمی 

شادی با سیاست فرهنگ است.
با اتکا به مفهوم حکومت پذیری governmentality فوکو )1991( می توان شرح روشن 
تری از مکانیسم تاثیر گذاری گفتمان ها و سیاست فرهنگ در سطوح و بخش های مختلف 
جامعه بر فرهنگ شادی داشت. در فرآیند حکومت پذیری، پروژه هویت توسط عقلانیت 
های دولت و کارکردهای مراقبتی ناظر بر آن )توسط نهادهایی مانند مدارس، مدیریت رسانه 
ای،گروه های داوطلبانه و غیر دولتی، فضاهای کاری و سازمانی، سازمان ها و مراجع پزشکی 
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و سازمان ها و مراجع دینی( شکل می گیرند. الزامات نهادی، سیاستی و مدیریتی دستگاه ها 
و بخش های خاص در عمل تصویری ار میدان، اندازه و نوع شادی های و تظاهرات مربوط 
به آن و راه ها و استراتژی های دستیابی به آن را تعریف می کنند. به نظر می رسد سازو کار 
حکومت پذیری در متن جامعه ایرانی نارسایی ها و ناهمسویی های را در ترویج، تمهید و 
بازنمایی فرهنگ و میدان های شادی به نمایش می گذارد که در کنار اختلالات مربط به 
سبک زندگی و کنش های ارتباطی بین فردی و جمعی در متن و فرآیندی تاریخی توضیح 
دهنده اقتصاد، فرهنگ و سیاست شادی در ایران هستند. بر اساس رویکرد حکومت پذیری 
می توان استدلال کرد که توصیه ها، ساز و کارها و میدان های تعبیه شده در حوزه عمومی 
بازاندیشانه  بعنوان عنصری مهمی در شکل گیری  با اعتقاد به شادی  جامعه نسبت محکمی 
سازه هویتی ایرانیان ندارد. به بیان دیگر شادی شاخص غالبی برای حکومت پذیری و خوب 
مدیریت شدن نیست. در ایران دولت بصورت جدی و مستمر افراد را ترغیب و هدایت نمی 
های عمومی( جستجو  )بویژه حوزه  روزمره  زندگی  های عمل  در حوزه  را  تا شادی  کند 
کنند. تکرار و تاکید محدود و مشروط، بازنمایی ناهمسو و گاه پارادوکسیکال از شادی، از 
جمله شرایط حاکم بر گفتمان شادی در ایران است. در ایران سیاست شادی اغلب به افراد 
و انتخاب ها و امکان های شخصی افراد احاله می شود. و سهم ساختارهای نهادین و رسمی 
بر اساس نقش آنها در تولید فرصت ها  بیشتر  )بعنوان عرصه های اصلی حکومت پذیری( 
و یا چالش هایی اقتصادی و سیاسی )تورم، اشتغال، امنیت روانی و پیش بینی پذیری( قابل 
مطالعه است. البته توجه به عرصه ها و مناسبت های دینی و تلاش برای توسعه و ترویج آن بر 
اساس اهدافی چون کنترل و قدسی سازی فضا و مکان، )ذکایی، 1393(، مدیریت هیجانات 
و گفتمانها ونیز تربیت اخلاقی و سیاسی شهروندان مورد اهتمام ویژه دولت ایران در سالهای 
پس از انقلاب بوده است. با اینحال جستجوی آرامش و تصفیه هیجانات درونی و برقراری 
تعاملات اجتماعی )که از جمله اهداف مردم برای مشارکت در مراسم و آیین های مذهبی 
مانند دهه عاشوراست(، همواره متکی به  ظرفیت خودجوش و مدنی جامعه بوده و مداخله 
های رسمی ضرورتا آثار مثبتی در تقویت و فراگیری آن ندارند. در جستجوی فردی شادی 
در نهایت منطق بازار و نیز سرمایه های اقتصادی افراد نقش تعیین کننده یافته است. بدین 
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اولیه  نیازهای معیشتی و  با مشکلات جدی در تامین  ترتیب در حالیکه بدنه عمومی جامعه 
اعضای  و  خانگی  فضای  به  توجه  با  بیشتر  آنها  برای  شادی  میدان  و  است  مواجه  زندگی 
خانواده و با هدف احیا فرد برای کار روزانه تعریف می شود، برای دسته ای دیگر امکان 
به  را  شادی  جستجوی  فرهنگی،  و  اقتصادی  های  سرمایه  از  برخورداری  و  بیشتر  مصرف 
پذیری  حکومت  های  عقلانیت  با  ضرورتا  که  سازد  می  تبدیل  زندگی  در  مهم  ضرورتی 
در جامعه اسلامی همخوان نیست. بدین ترتیب منطق بازار مصرفی و سبک زندگی )سطح 
ایران حکومت  باشد. در  نداشته  اقتضائات سیاست فرهنگ همپوشی  با  مردم( ممکن است 
پذیری همسو، منعکس کننده و متعامل با واقعیت جستجوی شادی و رفاه از طریق انتخاب و 
مصرف سبک زندگی نیست و گفتمان قدرتمندی برای آن تولید نکرده است. همسو ساختن 
و همراهی بیشتر گفتمان و منطق حاکمیتی از شادی با واقعیات و منطق زندگی روزمره، سهم 

زیادی در ارتقا این فرهنگ خواهد داشت.
با تاکید بر اهمیت رویکرد های بین رشته ای )بویژه مطالعات فرهنگی،  گزارش حاضر 
اقتصاد سیاسی و اقتصاد فرهنگی( در تحلیل فرهنگ شادی و با فراتحلیل اولیه ای از یافته های 
کمی و کیفی موجود بدنبال ارایه تحلیلی از موانع و نیز عوامل )زمینه های( همبسته با فرهنگ 
ارایه توصیه های سیاستی برای ارتقاء آن است.  ایران در سطوح سه گانه فوق و  نشاط در 
بدیهی است کاستی های موجود در مطالعات پژوهشی این سنت در ایران، امکان فراتحلیلی 
سیستماتیک و دقیق را محدودمی سازد و از این رو مشاهدات، دیدگاه ها و تجارب زیسته 
محقق به موازات داده های تجربی مورد اتکا خواهد بود. در ارزیابی و ارایه تحلیل ها، تاکید 
بر یافته های بزرگ مقیاس پیمایش های مرتبط و  قابل استفاده  در تحلیل فرهنگ نشاط  در 
کشور )که با حمایت سازمان های دولتی اجرا شده اند(، و مطالعات جدی و روزآمدی است 
که در قالب پایان نامه ها و رساله های تحصیلی و یا مقالات تجربی و از منظری اجتماعی-

فرهنگی به این بحث  می پردازند.

مطالعات شادی در غرب
نشان می دهد.  توجهی  قابل  و قدمت  تنوع  مطالعات شادی در غرب  پژوهشی سنت  پیشنه 
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چه  اگر  گردد  می  باز   1960 های  سال  دهه  به  حوزه  این  روشمند  تجربی  مطالعات  اولین 
تاملات و مفهوم سازی نظری و بویژه فلسفی در این قلمرو به تاریخی بسیار دورتر و احتمالا 
با اندیشه های فلسفی یونان آغاز می شود. پیوند ناگسستنی شادی با تجارب زندگی روزمره، 
روابط انسانی، کار و اقتصاد و سیاست و مدیریت، زمینه ساز نگاهی بین رشته ای در مطالعات 
مدرن آن شده است. جستجوی اولیه ای در منابع کتابخانه ای و مجازی بیانگر این واقعیت 
است که اگر چه ادبیات موسوم به پاراسایکولوژی و روانشناسی برای عموم همچنان سهم 
 ,Stoddard ,2004 ,Fredrick ,2008 ,Kinslow( غالب در مطالعات شادی را در بر دارد
Bono ,2004, 2006( با این حال آثار جدی در سنت های فلسفی، تاریخی، اقتصادی و در 
سال های اخیر اجتماعی و فرهنگی مکمل این مطالعات هستند. به موازات این تنوع در چشم 
اندازهای نظری، مطالعات تجربی نیز تنوع بیشتری یافته و از شاخص ها و مفاهیم بیشتری برای 
اندازه گیری آن استفاده می کنند. پیمایش ها و نظر سنجی های غربی در دو دهه اخیر به 
طور فزاینده ای به فضای بین رشته ای مطالعات شادی متکی هستند. در ادامه مروری فشرده 
بر دستاوردهای تجربی مطالعات شادی در غرب خواهیم داشت. در این مرور تاکید اصلی بر 
مفاهیم نزدیک تر به شادی و نیز توجه توام به ابعاد ذهنی و عینی آن خواهد بود. برای سهولت 
بحث زمینه ها )متغیرهای( موثر بر شادی در دسته های بزرگتر درآمد، ویژگی های فردی 
و دمگرافیک )اولویت های فراغتی، مصرفی و استفاده از زمان(، متغیرهای نگرشی ارزشی 
)پیوندها، ارتباطات و شبکه ها( و متغیرهای سطح کلان )شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی 
و زیست محیطی( ارایه می شوند. طبقه بندی فوق امکان توجه به سطوح مختلف )خرد، میانه 

و کلان( و نیز چشم اندازهای متنع رشته ای را فراهم می سازد.
در  را  در سال 1974 شواهد روشنی  ایسترلین.  مطالعه کلاسیک  و درآمد:  الف( شادی 
خصوص تاثیر مثبت درآمد بر شادی در سطح فردی نشان می دهد. با اینحال ایسترلین در 
همان مطالعه نشان می دهد که شاخص جمعی شادی ملی در طول زمان بدون شیب بوده و 
با افزایش تولید ناخالص ملی سرانه تغییر نمی کند. این ناهمخوانی عموما بعنوان پارادوکس 
ایسترلینEasterlin Paradox یاد می شود. ایسترلین برای این پارادوکس چند استدلال را 
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طرح می کند. به نظر او اساس شادی درآمد نسبی )در مقایسه با دیگران( و نه مطلق است. 
علاوه بر این معتقد است که شادی خود را با تغییرات درآمدی و نیز تغییرات در محیط خود 
منطبق می سازد. میل به تحرک اجتماعی افراد را در تلاش برای وضعی بهتر قرار می دهد و 
فرصت های بیشتر مهیا شده در نتیجه درآمد بیشتر افزایش ممکن است انتظارات و در نتیجه 
رضایت کمتری را بدنبال آورد )برای بحث بیشتر در این زمینه و پاسخ ایسترلین به این معما 
نگاه کنید به: Easterlin, 2005: 29-65(. پژوهش های دیگر نشان می دهند که بالاتر از 
سطح متوسط سرانه و در صورت تامین بودن نیازهای اساسی، درآمد بیشتر شادی را افزایش 
نمی دهد و رابطه ای به شکل یو بر این تابع حاکم می شود. علاوه بر این برخی مطالعات  
)Graham and Felton, 2006(اهمیت مقایسه در سطح بین المللی را برای قضاوت افراد در 

مورد جایگاه درآمدی خود نشان می دهند. 
ب( ویژگی های فردی و دمگرافیک: متغیرهای جمعیتی اغلب بعنوان کنترل کننده ارتباط 
متغیرهای ساختاری و زمینه ای بر شادی در نظر گرفته می شوند و ارزیابی تاثیر مستقیم آنها بر 
شادی تصویر یکدستی ارایه نمی کند. برخی مطالعات بیانگر رابطه منفی سن و شاخص های 
شادی است در حالیکه مطالعات دیگر نوعی رابطه یو شکل )بلانچ فلاور و اوسوالد، 2008( 
و یا منحین شکل )یو شکل ضعیف( )فریجترز و بیتون، 2012( را می یابند که بر مبنای آن 
شادی در سنین جوانی و سالمندی بیشتر احساس می شود. روشن است که در مطالعه هر نوع 
تاثیر متغیرهای کنترلی دیگری چون سلامت، تحصیل، درآمد و رفاه،  بایست  ارتباطی می 
مکان زندگی، وضع تاهل و موارد مشابه را در نظر داشت. اطلاعات مربوط به متغیر جنسیت 
نیز تصویر یکدستی را فراهم نمی سازد و اگر چه در بیشتر کشورهای غربی شادی زنان بیش 
از مردان است، برخی مطالعات هیچگونه ارتباطی را نشان نمی دهد و یا آن را در مورد زنان 
بیشتر نشان می دهد. این تغییر پذیری نشان دهنده فرصت های های مشارکت و تحرک و 

ادغام اجتماعی و احتمالا دیگر زمینه های تاریخی و فرهنگی است. 
در زمینه قومیت، مطالعات موجود نوعا شادی بیشتر را در میان گروه های اکثریت )سفید 
پوست( نشان می دهند اگر چه در مطالعه این رابطه نیز کنترل سن )دوره زندگی(، شغل و 

سابقه سکونت تفاوت های چشمگیری را نشان می دهند. 
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تاثیر ویژگی های شخصیتی )روانشناختی( بر شادی ، دستور کار مطالعات تجربی زیادی 
در سنت روانشناسی بوده است و به موازات در پیمایش ها انعکاس یافته است. این مطالعات 
اغلب نشان می دهند که افراد با نگاه مثبت و خوش بینانه به زندگی و نیز به دور از علایم 
افسردگی شادی بیشتری دارند. به همان سان مطالعاتی نیز تاثیر اعتماد به نفس بیشتر، استرس 
کمتر و مهارت های ارتباطی بالاتر بر رضایت از زندگی و رفاه ذهنی را نشان داده اند. از 
سوی دیگر برخی محققان در مطالعه خود پس از کنترل متغیرهای اعتماد اجتماعی و اعتقاد 
به  )نگاه کنید  یابند  نمی  با شادی  بین ویژگی های شخصیتی  را  قوی  رابطه چندان  مذهبی 

.)2006 ,Helliwell

تحصیلات نیز متغیر زمینه ای دیگری است که اگر چه تابع فرآیندی اجتماعی و اکتسابی 
است، با این حال بر هویت فردی تاثیر گذار است. در اینجا نیز اطلاعات موجود تصویر قاطعی 
را ارایه نمی دهند. در حالیکه برخی مطالعات ارتباط افزایش سنوات تحصیل با شادی را نشان 
می دهند، مطالعاتی نیز شادی بیشتر در گروه با تحصیلات متوسط)STUTZER, 2004( و 
یا ارتباط مثبت دو متغیر را تنها در کشورهای با درآمد بالاتر نشان می دهند. در ارزیابی تاثیر 
متغیرهای کنترلی دیگر که  به  متغیرهای زمینه ای لازم است  اغلب  نیز همچون  تحصیلات 
دسترسی به تحصیلات بیشتر را تسهیل می کنند )هوش، درآمد و یا انگیزش( و تحصیلات 
از طریق آنها تاثیر مثبت خود بر شادی را شکل می دهد )تحمل پذیری، امیدواری، اعتماد 

به نفس( توجه کرد. 
سلامت )هم جسمی و هم روانی( دیگر متغیر فردی و اجتماعی است که هم مستقیم و هم 
غیر مستقیم با شادی ارتباط دارد. سلامت مطلوب با فرصت های کار بیشتر و بهتر و درآمد 
بالاتر مرتبط است و به همانسان انطباق افراد با شرایط سخت و دشوار زندگی خود را بیشتر 
ممکن می سازد. علاوه براین آثار ویژگی های جسمی و روانی فرد بر شخصیت، اهمیت آن 
را بیشتر می سازد. در سراسر چرخه زندگی کسانی که خود را از سلامت کمتری برخوردار 
بعنوان  از سلامت  استفاده  البته   .)2003 ,Easterlin( دارند  به شادی کمتر  اذعان  دانند  می 
شاخصی عینی و ذهنی برای ارزیابی کیفیت زندگی با ملاحظاتی نیز همراه است و همچون 

برخی دیگر از مولفه های موثر بر شادی تابع نسبیت های فرهنگی و اجتماعی است
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ج( فراغت، مصرف و استفاده از زمان: مولفه ها و متغیرهای متنوعی در این بخش در ادبیات 
تجربی شادی غربی و نیز پیمایش های مرتبط مورد استفاده قرار می گیرند که در این بخش به 
برخی از آنها اشاره می شود. برای مثال برخی مطالعات نشان می دهند که ساعات و نوع کار با 
شادی ارتباط دارد اگر چه این رابطه در همه مطالعات خطی نیست. در آلمان افزایش ساعات 
کار با رضایت اززندگی بیشتر همراه است )Meier & Stutzer, 2006( اگر چه از نقطه ای 
به بعد این رضایت کاهش می یابد. در کشورهای دیگر کار نیمه وقت با رضایت کمتر همراه 
است. به همانسان نوع کار نیز با تجربه شادی پیوند دارد. برای مثال در حالیکه در برخی کشورها 
بیشتر از زندگی همراه است، در روسیه و اغلب  با رضایت  )مثلا امریکا( خویش فرما بودن 

کشورهای شرق اروپا، اشتغال دولتی رضایت بیشتر را بدنبال می آورد. 
افراد  زمانی  جدول  و  برنامه  شدن  وابسته  و  دیگران  از  مراقبت  برای  داشتن  مسئولیت 
)خانواده ها( نیز در پیمایش های غربی با رضایت کمتر از زندگی همبستگی نشان می دهد. 
و  بیکاری، طلاق  دیگری چون  شرایط  با  ترکیب شدن  در صورت  تاثیر  این  است  بدیهی 
تک سرپرست بودن، سلامت کمتر و موارد مشابه، شدت بیشتری می یابد. در ادبیات غربی 
که ارزش های فردگرایانه غلبه بیشتری دارد و اقتصاد اخلاقی و نیز اقتصاد سیاسی حاکم بر 
غالب نظام های سیاسی آن نسبت بیشتری با سنت اقتصادی نئو کلاسیک و فلسفه فایده گرایی 
utilitarianism دارد، داشتن استقلال عمل autonomy اهمیت زیادی در احساس رضایت 

و لذت افراد از زندگی دارد و از این رو اختصاص زمان فردی برای ارایه خدمات و مراقبت 
به اعضاء نزدیک و وابسته نوعی هزینه فرصت تلقی می شود.

فعالیت ها و عضویت های داوطلبانه و مدنی صورت دیگر استفاده از زمان و گاه تجربه 
فعالیت  تجربه  دهد.  ارتقاء  را  زندگی  از  و رضایت  کیفیت  تواند  می  که  است  فراغتی  ای 
در  مهمی  نهادین  و  اجتماعی  آثار  برآنکه  علاوه  غربی  های  دمکراسی  در  داوطلبانه  های 
ارزش  بعنوان  فردی  نفع  از  افراد  ساختن  دور  و  فردی  زندگی  به  بخشی  معنا  در  دارد،  پی 
حاکم بر زندگی موثر است. مطالعات موجود در این کشورها بیانگر ارتباط میان عضویت 
های سازمانی بیشتر با رضایت از زندگی هم در سطح فردی و هم در سطح جمعی )مقایسه 
تاثیر متوسط عضویت های  میانگین عضویت ها( است. برخی مطالعات  بر اساس  کشورها 
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ملی را بیشتر از عضویت های فردی می دانند Helliwell & Putnam, 2004(. به همانسان 
زندگی  از  رضایت  با  مدنی  مشارکت  منفی  ارتباط  یا  و  ارتباط  عدم  از  نشان  نیز  شواهدی 
تعیین کننده می  اعتماد اجتماعی را  متغیرهای نگرشی و ارزشی چون  اساسا نقش  داشته و 
دانند. علاوه بر تفاوت در نتایج، مشکل دیگر در تحلیل نتایج مربوط به عضویت های مدنی 
و داوطلبانه، روشن نبودن جهت رابطه و علت یابی است. بدین ترتیب برای فهم آنکه آیا 
اطلاعات  به  باشند،  از آن می  برخاسته  یا خود  و  بیشترند  دلیل احساس شادی  ها  عضویت 

بیشتری نیاز است.  
شاید از میان فعالیت های انجام شده در وقت آزاد، فعالیت های دینی بیشترین ارتباط را 
با تجربه شادی نشان می دهند. هلی ول )2003( حضور یک و یا دو بار در هفته در کلیسا را 
با سلامت و رفاه ذهنی بیشتر مرتبط می داند. حضور مرتب در فعالیت های دینی کلیسا و نیز 
صرف زمان کافی در فعالیت های مذهبی تنظیم شده از طریق نهاد کلیسا به شکلی می تواند 
پاسخی به تنش ها، اضطراب ها و افسردگی هایی باشد که جستجوی اهداف ابزاری و مادی 
در زندگی بسیاری از ساکنان دولت های رفاه غربی به همراه آورده است. جستجوی ارزش 
های پست مدرن، شادی و هیجانات معنوی محرک خویشتن یابی و زمینه ساز تغییراتی در 

 .)18-1 :2010 ,Zevnik & 64 :2002 ,Barker( سبک زندگی و معانی هیجانی است
د( متغیرهای نگرشی و ارزشی: بخش زیادی از مطالعات غیر اقتصادی مربوط به شادی به 
ارزیابی تاثیر نگرش ها و ارزش ها و جهت گیری های زندگی بر تجربه شادی می پردازند. 
چنانکه اشاره شد تناقض های مشاهده شده در روابط متغیرهای اقتصادی و نیز توجه به تغییر 
بیشتر به این دسته از  پذیری های فرهنگی، اجتماعی و محلی شادی از جمله عوامل توجه 
متغیرها بوده است. مطالعات موجود نشان می دهند خوش بینی به شرایط نهادی، سیاسی و 
بینی پذیری و  بینی احساس پیش  مدیریتی جامعه بر احساس شادی موثر است. این خوش 
کنترل بیشتری به افراد می بخشد و در نهایت احساس استقلال عمل بیشتری به آنها می دهد. 
در وجه دیگر و با اتکا به این استدلال برآمده از نظریه انتقال spill over theory که بر پیوند 
مستقیم بین رضایت های دریافت شده از حوزه های مختلف زندگی )مانند زندگی شغلی، 
از تجربه و فضای  اشاره دارد، مطالعات موجود رضایت  ارتباطی(   خانوادگی، شیکه های 
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از شرایط  از روابط خانوادگی، رضایت  امنیت شغلی، رضایت  کار )محیط و میدان کار(، 
محله، مسکن و درآمد را بر شادی موثر می دانند. علاوه بر این ارتباط مثبت گرایش های 
سیاسی و اعتماد اجتماعی هم در سطح افقی )به دیگر شهروندان( و هم عمودی و نهادین 
آن )به مدیران و مسئولان سیاسی( با شادی بیشتر، نیز نتیجه است که در بسیاری از مطالعات 
به آن اشاره می شود. متغیر مهمی که در اغلب این پیمایش ها مورد توجه قرار دارد اعتماد 
به نهادهای عمومی و خدماتی )پلیس، قضات، شهرداری و موارد مشابه( است که با رضایت 
از زندگی بیشتر همبسته دانسته می شود. اعتماد به شبکه ها و نهادها و نگاه مثبت به روابط 

اجتماعی، تسهیل کننده ارتباطات افقی و عمودی و توسعه دهنده سرمایه اجتماعی است.
ه( پیوندها، ارتباطات و شبکه ها: کیفیت روابط در حلقه خصوصی خانواده و شبکه افراد 
نزدیک در بیشتر مطالعات با تجربه شادی بیشتر مرتبط دانسته شده است. تلاش های سیاست 
های اجتماعی در برخی کشورهای غربی برای ارایه خدمات بیشتر به خانواده و پر هزینه تر 
 Ono &( ساختن زندگی برای افراد مجرد را به درجاتی می توان در امتداد این تجربه دید
Lee, 2010( . مطالعات نشان می دهند که ازدواج شادی را افزایش می دهد و خانواده های 

با فرزند بیشتر رضایت بیشتر دارند. بر پایه این مطالعات افراد متاهل علیرغم فراغت کمتر و 
آرامش فردی کمتری که فرزند)ان( بر زندگی آنها تحمیل می کنند، با اینحال در مجموع 
بیانگر  این رابطه  بالاتری دارند )Haller and Hadler, 2006(. کنترل  از زندگی  رضایت 
رضایت بیشتر زنان، افراد تحصیل کرده تر و افرادی است که والدین آنها از هم جدا نشده 
بالاتر  افرادی که سکونت مشترک دارند،  بر  برانگیز تجرد  تاثیر اختلال  این،  بر  اند. علاوه 
گزارش شده است. متاهل بودن با بالاترین سطح رفاه ذهنی SWB و متارکه کردن با پایین 
ترین سطح رفاه ذهنی همبسنه دانسته شده است )Helliwell, 2003(. البته کنترل تاثیر شرایط 
تاثیر  از  و تجارب فردی و خانوادگی زوجین متارکه کرده پیش از جدایی، نشانه هایی را 
نازل زندگی پیش از تصمیم به طلاق  نبودن( و یا کیفیت  خلقیات و روانشناسی )مثلا شاد 
نشان می دهد. به همانسان درجه انطباق افراد با شرایط طلاق نیز نشان دهنده تغییر پذیری های 
فردی و اجتماعی است. بدین ترتیب به نظر می رسد معانی که با تجربه طلاق و تجرد همراه 
است تا اندازه ای بر کیفیت احساس و مدیریت هیجانات افراد تاثیر گذار است و از این رو 
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شرایط عینی را باید با توجه به این معانی فرهنگی تفسیر کرد. 
گیری  اندازه  و  مطالعه  برای  تجربی  های  مدلسازی  در  متغیرهای کلان:  و  ساختارها  و( 
هستند،  شناسی  جامعه  و  اقتصاد  سنت  سهم  عموما  که  ساختاری/نهادین  متغیرهای  شادی، 
فردی  و  اقتصادی  آزادی سیاسی،  میزان  و  توسعه دمکراسی  دارند. درجه  ای  ویژه  اهمیت 
 .)2000 ,Frey and Stutzer( همبستگی قوی با شادی در کشورهای غربی نشان می دهند
به همانسان شاخص های توسعه اجتماعی نیز با شادی پیوند دارند. بر پایه تحلیل های بدست 
و  است  بالاتر  مدنی  های  عضویت  که  کشورهایی  در  ها،  ارزش  جهانی  پیمایش  از  آمده 
اعتماد بیشتری به نهادهای سیاسی وجود دارد رضایت از زندگی و رفاه ذهنی مردم نیز بالاتر 
ساختاری  شرایط  توضیح  برای  اجتماعی  سرمایه  نظریه  و  مفهوم  اخیر  های  سال  در  است. 
محرک شادی و نیز آثار شادی بر ساختار اجتماعی مبنایی برای مطالعات تجربی قرار گرفته 
است. لئونگ و همکاران در تحلیل ثانویه خودنشان می دهتد که مولفه های کلاسیک کلمن 
از سرمایه اجتماعی )اعتماد و تعهد، هنجارها و تضمین ها و کانال های ارتباطی( در کنار 

 2013 ,Leung et al( احساس رابطه معناداری با شادی دارند
با شاخص ها و سنجه های مختلف  اقتصادی در جامعه که  بیعدالتی های  نابرابری ها و 
اندازه گیری می شود، جلوه دیگری از تاثیرات ساختار بر شادی است. مطالعات در مقیاس 
جهانی از رابطه نابرابری با شادی، نتایج متفاوتی را ترسیم می کنند. برخی مطالعات به رابطه 
منفی، برخی مثبت و در مواردی به استقلال آماری در این رابطه اشاره می کنند. آنچه از 
تاثیر ویژگی ها و ساختارهای فرهنگی  استنباط است،  قابل  این داده ها  تر  نزدیک  بررسی 
ظرفیت  مثال  برای  سازد.  می  ضروری  را  اقتصادی  های  شاخص  کنترل  که  است  جوامع 
پذیرش محرومیت و فقر و یا توجه به محرومیت نسبی در جوامع مختلف یکسان نیست. فقر و 
غنا در کشوربزرگی چون هندوستان همزیستی نزدیک تری دارند. به همان نسبت کشورهای 
عموما فقیر امریکای لاتین )که نابرابری های زیادی را تجربه میکنند( مردم شادتری دارند در 
حالیکه در کشورهای اروپای شرقی )که استانداردهای زندگی شباهت بیشتری دارد( میزان 

شادی پایین تر است. 
تصویر موجود در باره نرخ بیکاری و تورم، همخوانی بیشتری را نمایان می سازد. غالب 
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مطالعات موجود ارتباط منفی این شاخص ها با شادی را نشان می دهند. تاثیرات مستقیم و 
غیر مستقیم )ایجاد نگرانی برای افراد( از جمله دلایل ارتباط این شاخص ها با شادی هستند. 
 cited in Dolan,(با این حال به نظر می رسد تاثیرات بیکاری در قیاس با تورم شدیدتر است
et al., 2008(. از دیگر متغیرهای ساختاری اقتصادی باید به نوع رژیم دولت رفاه و بیمه های 

اجتماعی و مزایای اعطا شده به مردم اشاره کرد که در مجموع بیانگر ارتباط بیشتر پوشش 
خدمات اجتماعی و رفاهی با رضایت از زندگی بیشتر می باشند.

بعد دیگر متغیرهای ساختاری مسایل زیست محیطی و امنیت اجتماعی مناطق مسکونی و 
توزیع جغرافیایی محرومیت هاست.شرایط دشوار زیست محیطی و آلودگی تاثیرات منفی بر 
تجربه شادی دارد. در کشورها و یا مناطقی که این نگرانی ها بیشتر است، رضایت از زندگی 
کمتر گزارش شده است. بخشی از این نگرانی ها آشکارا با شهر نشینی و بخصوص زندگی 
بر مشکلات و مخاطرات زیست محیطی،  پیدا می کنند که علاوه  ارتباط  در کلان شهرها 
تنش در روابط اجتماعی و احساس ناامنی در مناطق نیز بر آنها تاثیر گذار است. به نظر می 
رسد کنترل رفاه فردی )بویژه در نظر گرفتن میزان درآمد( می تواند توضیح دهنده برخی از 

تفاوت های مشاهده شده بین احساس رضایت و جغرافیای زندگی باشد.  

مطالعات شادی در ایران1
همان طور که در طرح مسئله گفته شد طی سال‌های اخیر به طور فزاینده‌ای مسئله شادی مورد 
توجه پژوهشگران و اندیشمندان قرار گرفته‌است. در همین راستا گزارش‌های غیررسمی و 
ایران تاکید دارند  پژوهش‌های علمی بسیاری منتشر شده‌که بر پایین بودن میزان شادی در 
و دلایل متنوعی را برای آن بر میشمرد. برای ترسیم تصویری واقعی از وضعیت موجود و 
تمیز مهمترین عوامل اثرگذار بر آن، نیازمند مراجعه به پژوهشهای نظاممند و علمی، شناسایی 
پژوهشهای بزرگمقیاس و معتبر و در نهایت مرور جمعبندی دادههای این پژوهشها هستیم. 
در این بخش با مرور دادههای پژوهش‌های معتبر، گزارشی از وضعیت شادی در ایران ارائه 

1.  از خانم سپیده اکبرپوران که نگارش عمده بخش مربوط به پیشینه”مطالعات شادی در ایران” در این گزارش را بر 
عهده داشته اند، تشکر می کنم
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خواهیم داد. این گزارش دارای دو بعُد توصیفی و تحلیلی خواهد بود. به این معنا که ابتدا 
توصیفی از میزان شادی  در کشور ارائه خواهد شد و سپس به تبیین این مسئله و علل اثر گذار 

بر آن خواهیم پرداخت. 
سنجش میزان شادی در ایران:  مردم ایران چقدر شادند؟ 

سنجش میزان شادی کاری بسیار دشوار، پیچیده و همراه با ظرایف نظری است. بسته به 
مبانی نظری و مفهومی هر پژوهش، می‌توان از گویه‌های متفاوت برای سنجش شادی استفاده 
گوناگون  و  پراکنده  نتایج  به  را  ما  است  ممکن  مختلف  پژوهش‌های  حساب  این  با  کرد. 
برساند وارائه یک تحلیل منسجم را با دشواری مواجه سازد. برای آن که در این دام گرفتار 
نیاییم، سراغ پژوهش‌هایی رفته‌ایم که علاوه بر اعتبار و روایی بالا، از بنیادهای نظری نزدیکی 
سودجسته‌اند. در این پژوهش‌ها تعریف مشابهی از شادی ارائه شده و سنجه‌ها و گویه های 
مورد استفاده آنها بسیار به یکدیگر نزدیک است. نقطه قوت دیگر این پژوهش‌ها آن است 
که اغلب از پرسشنامه آکسفورد برای سنجش میزان شادی استفاده‌کرده‌اند. اعتبار و روایی 
و  )هادی‌نژاد  گفته‌است.  قرار  تایید  مورد  مستقل  پژوهش‌های  طی  ایران  در  پرسشنامه  این 
زارعی، 1388، علی‌پور و نوربالا، 1387(. با این توضیح می‌توان به داده‌های مورد استفاده در 

این بخش اعتماد کرد و با تکیه بر آن‌ها به تحلیل وضعیت کشور پرداخت. 
ایران پرداختند.  به مطالعه شادی در  اولین پژوهشگرانی بودند که  کوشا و محسنی جزء 
آن‌ها در سال‌های 1995 و 1997 طی پیمایشی در شهر تهران میزان شادی ایرانیان را مورد 
محسنی،  و  )کوشا  کردند  ارزیابی   )10 تا   0 )از   5/08 را  آن  میانگین  و  داده  قرار  سنجش 
2000(. بعد از آن در  طرح پژوهشی اینگلهارت با عنوان پیمایش ارزش‌های جهانیان1 )موج 
چهارم 2004-1999( ایران در بین 69 کشور، رتبه 61  را در شادکامی به دست آورده‌است. 
سایر پژوهش‌های معتبر نیز کمابیش به نتایج مشابهی دست یافته‌اند. پژوهشی که در سال 
1387 درچهار شهر تهران، یزد، میبد و اردکان انجام یافته، میزان شادمانی را )48/60 بر اساس 
مقیاس 0 تا 100( گزارش‌ کرده‌است )چلپی و موسوی، 1388( که در مقایسه با استانداردهای 
نتایج آنها  یافته، که  انجام  نیز در شهر اصفهان  . دو پژوهش دیگر  پایین است  جهانی نسبتا 
1.  world values survey 
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)کیان‌پور،  تا 5(   0 )از   3 میانگین شادکامی  پژوهشها  این  از  است. در یکی  نزدیک  به هم 
1385( و در دیگری ـ که در میان سرپرستان خانوار انجام شده ـ 56/23  گزارش شدهاست 
)ربانی و دیگران، 1390(. براساس پژوهش دیگری که در استان تهران انجام یافته‌، »۵۴درصد 
پاسخگویان احساس نشاط اجتماعي خودرادرسطح متوسط ارزيابيك ردهاند« )هزارجریبی 
و آستین‌افشان، 1388(. وزارت کشور نیز در سال 1390 پژوهشی را در شهر تهران انجام داد 
که بر اساس آن 37 درصد از پاسخگویان میزان نشاط خود را پایین، 62 درصد متوسط و تنها  

1 درصد بالا گزارش کرده‌اند )نصرالله‌زاده، 1390(. 
پژوهش‌های خردمقیاس و دانشجویی نیز بر متوسط و یا پایین بودن میزان شادی در ایران 
صحه می‌گذارند. برای مثال در سال 1388، میانگین شادی کارکنان فولاد مبارکه اصفهان 
حدوداً 49% گزارش شده‌است. )طاهرنشاط‌دوست و دیگران، 1388( در همین سال حدود 
61 در صد از دانشجویان دانشگاه آزاد )واحد تهران( میزان شادی خود را متوسط ارزیابی 
کرده‌اند )طوبی و خادمیان، 1392( و یا میانگین شادی زنان )15 تا 24 ساله( شهر اصفهان 

54/5 درصد گزارش شده‌است )اقلیما و نجف‌آبادی، 1390(. 
برخی از پژوهش‌ها دقت بیشتری به خرج داده و ابعاد شادی را جداگانه مورد سنجش قرار 
داده‌اند. برای مثال ربانی و دیگران در پژوهش خود )1386( برای شادی سه بعُد شناختی، 
احساسی و اجتماعی در نظر گرفته‌اند و هر یک را با گویه‌های متفاوتی سنجیده‌اند. یافته‌های 
این تحقیق با دقت بالاتر و جزئیات بیشتری نتایج پژوهش‌های پیش‌گفته را تایید می‌کند. در 
این پژوهش میانگین بعُد احساسی حدود 59 در صد، بعُد شناختی حدود 54 در صد و بعُد 

اجتماعی حدود 55/5 گزارش شده‌است. 
البته با توجه به اینکه این پژوهش‌ها به شهرها و حتی گروههای خاصی محدود هستند، 
تعمیم نتایج آن به کل کشور نیاز به دقت بیشتری دارد. در این زمینه می‌توان به پژوهش »نقش 
توسعه شادی و نشاط در افزایش روحیه حماسی« مراجعه کرد که در 11 استان کشور انجام 

یافته و نتایج آن مشابه سایر پژوهش‌ها است. 
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جدول شماره 1- رتبه شادی در 11 استان کشور
درصداستان
53/07تهران

59/2خراسان رضوی
61/64خوزستان

58/01سیستان و بلوچستان
51/11فارس

54کردستان
60/97هرمزگان
53/85مازندران

57/01آذربایجان شرقی
56/82لرستان
55ایلام
56/19کل

)استان  و 62  فارس(  )استان  بین 51  استان مذکور  رتبه شادی در 11  فوق،  طبق جدول 
دست  به  صد  در   56 حدود  کشور  در  آن  میانگین  و  است  نوسان  در  درصد  خوزستان( 
خطای  احتمال  پیشین،  پژوهش‌های  نتایج  با  نتایج  این  قرابت   .)1389 )باصری،  آمده‌است 
شادی  میزان  که  است  طبیعی  البته  می‌دهد.  کاهش  را  کشور  کل  بر  حاصل،  نتایج  تعمیم 
در مناطق مختلف کشور تفاوت‌هایی داشته‌باشد، چنانچه پژوهش ربانی و دیگران )1388(  
تفاوت میزان شادی را در بین اقوام ترک، کرد و لر نشان می‌دهد. با این وجود پژوهش‌هایی 
نتایج  متفاوت( انجام شده  که در شهرها و استان‌های مختلف)و توسط پرسشنامه‌های بعضاً 
میزان شادی و  بررسی شده،  پژوهش‌های  از   نشان می‌دهد. هیچ یک  را  کمابیش مشابهی 
نشاط را خوب، بسیار خوب، عالی و یا بسیار ضعیف ارزیابی نکرده‌اند، بلکه در اغلب آن‌ها 
میزان شادی متوسط، متوسط رو به پایین و پایین ارزیابی شده‌است. سایر پژوهش‌های انجام 
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شده نیز این نتیجه‌گیری را تایید می‌کند )شجاعی و دیگران، 1391؛ معیدفر، 1380 و زارع 
شاه‌آبادی و دیگران، 1391(. 

پایین،  خطای  گرفتن ضریب  نظر  در  با  را  آمده  دست  به  نتایج  می‌توان  اوصاف  این  با 
اول  کرد.  پرهیز  باید  به کل گروه‌های جمعیتی  آن  تعمیم  از  اما  داد،  تعمیم  به کل کشور 
آنکه این پژوهش‌ها اغلب در شهرها انجام شده‌اند و در پژوهش‌های استانی نیز اشاره‌ای به 
جمع‌آوری اطلاعات از روستاها نشده است‌. با این اوصاف می‌توان حدس زد که هیچ یک 
از پژوهش‌های موجود، وضعیت شادی روستاییان را گزارش نکرده‌است. از طرفی گروه‌های 
سنی کودکان، نوجوانان و سالمندان نیز خارج از دایره سنجش پژوهش‌ها قرار گرفته‌اند و 
نیست. در حالی  این گروه‌های سنی در دسترس  یا علل شادی  اطلاعاتی در مورد میزان و 
مشکلات  و  مسائل  نیز  و  نوجوانی  دوران  در  هویت‌یابی  و  بلوغ  بحران‌های  به  توجه  با  که 
فقدان  طردشدگی،  مالی،  بحران‌های  اجتماعی،  حمایت‌های  )نبود  سالمندی  دوران  خاص 
اوقات فراغت مناسب و مانند آن( وضعیت شادی در هر یک از گروه‌های سنی ممکن است 

تفاوت‌های جدی‌ای با گروه‌های مورد پژوهش‌داشته‌باشد. 
روستاییان،  گروهِ  سه  هر  که  است  اهمیت  حایز  جهت  آن  از  موضوع  این  به  توجه 
سالمندان و نوجوانان، از اقشار آسیب‌پذیر و حاشیه‌ای جامعه ایرانی به حساب می‌آیند و نیاز 
نباید منجر به  به سیاست‌گذاری و توجه ویژه دارند. حذف آن‌ها از پژوهش‌های اجتماعی 

مغفول ماندن سیاست‌گذاری ویژه برای آن‌ها شود. 

پژوهش‌های موجود و تبیین شادی
ناگفته پیدا است که یک مقوله پیچیده انسانی مانند شادی با طیف وسیعی از متغیرهای فردی، 
خانوادگی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی رابطه معنادار دارد. به این معنا که هر یک 
از این عناصر می‌تواند کم و کیف شادی افراد را تحت تاثیر قرار دهد. پژوهش‌های انجام شده 
در حوزه شادی نیز، هر یک با توجه به خاستگاه نظری، به برخی از این متغیرها پرداخته‌است. 
نگاهی به پژوهش‌های معتبر این حوزه، لیست عریض و طویلی از متغیرها را جلوی روی ما 
قرار می‌دهد که در سه سطح تحلیلیِ خرد )فردی(، میانی )ارتباطات و شبکه‌های اجتماعی( 
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و کلان )ساختارها و مسائل اجتماعی( پراکنده‌اند. به طوری که در هر سطح با طیف متنوعی 
از متغیرها مواجه هستیم. برای مثال در سطح فردی عوامل دموگرافیک، کیفیت زندگی و 
ارزش‌ها و نگرش‌های فرد مورد توجه بوده و در سطح سایر سطوح نیز این پراکندگی دیده 
و  یک‌پارچه  تحلیل  یک  ارائه  که  مواجهیم  متغیرها  از  وسیعی  طیف  با  نتیجه  در  می‌شود. 
منسجم را دشوار می‌سازد. علاوه بر پراکندگی متغیرها، آنچه که ما را در استفاده از نتایج این 
پژوهش‌ها با تردید مواجه می‌سازد، نامعین بودن سهم هر یک از متغیرها در تعیین میزان شادی 
افراد است، به خصوص که اغلب پژوهش‌ها به سنجش میزان همبستگی بین متغیرهای مورد 
بحث و شادی اکتفا کرده و ضریب تعیین یا سهم هر یک از متغیرها در تعیین میزان شادی 
را مسکوت گذاشته‌اند. با تکیه بر پژوهش‌هایی از این دست تمیز مهم‌ترین و اثرگذارترین 

متغیرها کار بسیار دشوار و البته با ضریب خطای بالایی خواهد بود. 
با در نظر گرفتن این نقاط ضعف سراغ پژوهشهای موجود رفتیم تا در مرحله اول متغیرهای 
مورد بررسی در پژوهشها را شناسایی و در مرحله بعدی متغیرهای مهم و اثرگذار را  از میان 

آنها جدا کنیم. 
نتایج به دست آمده از مرحله اول )شناسایی متغیرهای مورد بررسی( را در  جدول شماره 
2 ارائه داده ایم. در این جدول برای روشنتر شدن موضوع متغیرهای سه سطح خرد، میانی و 

کلان از یکدیگر تفکیک شدهاند. 
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جدول شماره 2. متغیرهای مستقل شناسایی شده

سطح خرد 

جنس، تاهل، سن، رشته تحصیلی ، شغلمتغیرهای دمگرافیک

متغیرهای غیر دموگرافیک

تجربه  به  نیل  اجتماعی،  فعالیت  زندگی،  کیفیت 

حقوق  فراغتی،  سبک‌های  کردن،  سفر  جدید، 

شهروندی، منزلت نقشی، احساس ناامنی، غضب 

عدالت  احساس  عاطفی،  نیاز  ارضای  اخلاقی، 

محرومیت،  عدم  احساس  توزیعی،  اجتماعی 

هیجان  اقتصادی،  وضعیت  جسمانی،  سلامت 

رسانه،  از  استفاده  زندگی،  از  رضایت  خواهی، 

امید  منطقه‌ای،  امکانات  از  رضایت  داری،  دین 

به آینده.

سطح میانی
پیوندها، ارتباطات و

 شبکه ها
انزوای اجتماعی، بی اعتمادی،

 مقبولیت اجتماعی، روابط اجتماعی

سرمایه فرهنگی، سرمایه اجتماعیسرمایه ها

آنومی، توسعه اقتصادی، نابرابری، محرومیت نسبی ، هویت ملی، هویت جمعیسطح کلان

همان طور که در جدول مشخص است، متغیرهای سطح خرد سهم بسیار زیادی را به خود 
اختصاص داده‌اند. البته نمی‌توان نتیجه گرفت که سهم متغیرهای سطح خرد در تعیین تغییرات 
به  از علاقه پژوهشگران  ناشی  میتواند  این موضوع  بلکه  از سایر سطوح است،  بیشتر  شادی 
متغیرهای این سطح )به علت سهولت سنجش( و اتفاقاً نادیده گرفتهشدن سهم سایر سطوح 

باشد. 
به  را  از سطوح، آن‌ها  متغیرهای هر یک  اعتبار  در  بیشتر  تدقیق  و  تعمیق  برای  ادامه  در 
مشخص   2 شماره  در جدول  که  طور  همان  می‌دهیم.  قرار  بررسی  مورد  صورت جداگانه 
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است، متغیرهای سطح خرد را به دو بخش دموگرافیک و غیردموگرافیک تقسیم کرده‌ایم. 
تاثیر  به  پژوهش‌های خارجی  از  بسیاری  در  که  دارد  اهمیت  آن جهت  از  تقسیم‌بندی  این 
با  و  تاکید شده‌  افراد  میزان شادی  بر  تاهل،  عوامل دموگرافیک مثل سن، جنس، وضعیت 
مبانی نظری متنوعی این رابطه تبیین شده‌است. در پژوهش‌های داخلی نیز این متغیرها مورد 
افراد پرداخته‌اند. مرور  این متغیرها و شادی  بین  به بررسی رابطه  توجه پژوهشگران بوده ‌و 
نتایج این پژوهش‌ها نشان میدهد که در ایران به سختی می‌توان از وجود رابطه معنادار بین 
عوامل دموگرافیک و شادی افراد سخن گفت. جدول شماره  3 نتایج برخی از پژوهش‌ها را 
در این رابطه نشان می‌دهد. در ستون سمت راست،  12 مورد از پژوهش‌های معتبر این حوزه 
را لیست کردهایم. در خانههای جدول علامت مثبت به معنای وجود رابطه معنادار و علامت 
منفی به معنای سنجش این رابطه و رد آن است. خانه‌های خالی نشان می‌دهد که پژوهشگر 
امتناع  با شادی  میزان همبستگی آن  از سنجش  و  اثرگذاری فرض کرده  فاقد  را  متغیر  این 

کرده‌است. 

جدول شماره 3، متغیرهای سطح خرد )دموگرافیک(

عناوین پژوهشی 

متغیرهای سطح خرد )دموگرافیک(

تحصیلاتدر آمدشغلتاهلجنسسن

بررسی ارتباط بین کیفیت

 زندگی و احساسات اجتماعی

بررسي و تبيين عوامل موثر

 بر نشاط اجتماعي و ...

فرهنگ و شادی: رویکردی

 نظری و تجربی در ...

رویکردی جامعه‌شناختی

 به احساس شادمانی ...
++++
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شادمانی؛ رویکردهای

 نظری و یافته‌های تجربی
-----

بررسی عوامل موثر

 بر نشاط اجتماعی

مطالعه عوامل موثر

 بر احساس شادی و بهزیستی …

تعیین عوامل موثر بر شادکامی 

کارکنان شرکت فولاد مبارکه

بررسی نقش رضایت از زندگی

 بر میزان نشاط اجتماعی
+

بررسی تاثیر میزان سرمایه فرهنگی

 در میزان احساس شادی زنان

بررسی وضعیت شادمانی به عنوان

 یکی از شاخص‌های سلامت روان
---

تبیین نشاط اجتماعی در بین اقوام

 و رابطه آن با هویت جمعی

جامعه‌شناسی مسائل اجتماعی

 معاصر در ایران

همان طور که در جدول قابل مشاهده است، فقط در چهار پژوهش این متغیرها سنجیده 
شده‌اند که در دو مورد از آن‌ها وجود رابطه معنادار بین آن‌ها و شادی به کلی رد شده است. 
در پژوهش »رویکردی جامعه‌شناختی به احساس شادمانی سرپرستان خانوار در شهر اصفهان« 
شاهد رابطه معنادار بین جنس، تاهل، شغل و در آمد با شادی هستیم. در این مورد نیز باید 
توجه داشت جامعه مورد مطالعه این پژوهش به  افراد سرپرست خانوار  محدود شدهاست و 
با توجه به موقعیت اجتماعی و اقتصادی شکننده زنان سرپرست خانوار نسبت به مردان و یا 
موقعیت‌های متفاوت افراد سرپرست خانوار متاهل نسبت به افرادی که همسرشان فوت شده 
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و یا متارکه کرده‌اند، اثر گذاری عامل جنس و وضعیت تاهل در شادی افراد طبیعی به نظر 
اما نمی‌توان به سادگی آن‌ها را به کل افراد جامعه تعمیم داد. در نهایت می‌توان  می‌رسد، 
رابطه معنادارِ دو متغیرِ شغل و درآمد را با شادی مورد توجه قرار داد که آن هم در پژوهش  
دلیل  به  اصفهان«  احساس شادمانی سرپرستان خانوار در شهر  به  »رویکردی جامعه‌شناختی 
از  »بررسی نقش رضایت  از مدل پژوهشگر حذف شده و در پژوهش  پایین  تعیین  ضریب 
زندگی بر میزان نشاط اجتماعی« رابطه آن با رضایت از زندگی )به عنوان یکی از شاخص‌های 

نشاط( معنادار اما ضعیف ارزیابی شده‌است )فرجی و خادمیان، 1392: 98(. 
به این ترتیب در گام نخست وجود رابطه معنادار بین عوامل دموگرافیک )سن، جنس، 
وضعیت تاهل، درآمد، شغل و تحصیلات( و شادی برخلاف تصور عمومی، مورد تایید قرار 
با  نگرفت. در گام دوم سراغ متغیرهای غیردموگرافیک سطح خرد میرویم. در این مرحله 
توجه به حجم بالای متغیرها و برای پرهیز از اطناب، متغیرهایی را که به جامعه آماریِ خاص 
پژوهش تعلق داشتند، حذف کردیم. برای مثال متغیر »زندگی با خانواده در مقایسه با زندگی 
بهزیستی در دانشجویان  بر احساس شادی و  در خوابگاه« در پژوهش »مطالعه عوامل موثر 
که  را  فرعی  متغیرهای  همچنین  گذاشتیم.  کنار  را  قبیل  این  از  مواردی  و  تهران«  دانشگاه 
از  پیدا نکرده‌بودند،  نیز وزن زیادی  نتایج پژوهش  نداشتند و در  پشتوانه نظری مستحکمی 
بیماری‌های  »سابقه  و  همسر«  »شادکامی  متغیر  دو  نمونه  برای  کردیم.  خارج  بررسی  دایره 
عصبی در کارکنان« که در پژوهش »تعیین عوامل موثر بر شادکامی کارکنان شرکت فولاد 
مبارکه« مورد بررسی قرار گرفته‌ اما در نتایج پژوهش سهم چندانی پیدا نکرده‌است. در نهایت 
مفاهیمی را که با یکدیگر هم‌پوشانی داشته و یا با کمی تساهل و تسامح به یکدیگر نزدیک 
تعداد  و  مانده  باقی  متغیرهای   4 عنوان جامع جمع کردیم.1جدول شماره  ذیل یک  بودند، 
تکرار آن‌ها در پژوهش‌های معتبر را نشان می‌دهد. در این جدول علامت منفی به معنای رد 
وجود رابطه معنادار بین متغیر مستقل و شادی، علامت مثبت به معنای تایید رابطه و علامت 

1. این متغیرها عبارت اند از : رضایت از زندگی )شامل کیفیت زندگی، رضایت از زندگی و ارضای نیازها(، امید به 
آینده )شامل امید به آینده و خوش‌بینی(، احساس عدالت )شامل عدم احساس محرومیت نسبی، احساس عدالت اجتماعی 

توزیعی( 
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ضرب در به معنای وجود رابطه ضعیف می‌باشد. 

جدول شماره 4. متغیرهای سطح خرد )غیردموگرافیک(

متغیرهای سطح خرد )غیر دموگرافیک(

عناوین

 پژوهشی

ی
دگ

ز ن
ز  

ت ا
ضای

ر

ی
ماع

جت
ت ا

الی
فع

ید
جد

به 
جر

ه ت
ل ب

نی

فر
س

ی
ماع

جت
ش ا

 نق
وع

تن

ش
رز

و

ی
ند

رو
شه

ق 
قو

ح

ی
قش

ت ن
نزل

م

ی
امن

س نا
سا

اح

ت
دال

س ع
سا

اح

انه
رس

از 
ده 

تفا
اس

ی
دار

ن 
دی

ده
آین

به 
د 

امی

ی
انگ

یگ
ب

بررسی ارتباط 

و  زندگی  کیفیت  بین 

احساسات اجتماعی

+

بررسي و تبيين

 عوامل موثر 

بر نشاط

 اجتماعي و ...

+w++-+

شادی:  و  فرهنگ 

رویکردی نظری

 و تجربی در ...

++

رویکردی 

جامعه‌شناختی

 به احساس 

شادمانی ...

++

شادمانی؛ 

رویکردهای نظری

 و یافته‌های تجربی

+
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بررسی عوامل

 موثر بر

 نشاط اجتماعی

+**+-

مطالعه عوامل موثر

 براحساس شادی

 و بهزیستی …

تعیین عوامل موث

ر بر شادکامی

 کارکنان شرکت فولاد 

مبارکه

+* +*+

بررسی تاثیر میزان

 سرمایه فرهنگی

احساس  میزان  در   

شادی

 زنان
بررسی وضعیت

 شادمانی به عنوان یکی 

از شاخص‌های 

سلامت روان

تبیین نشاط

 اجتماعی در بین

با  آن  رابطه  و  اقوام   

هویت جمعی

+

مسائل  جامعه‌شناسی 

اجتماعی معاصر در ایران 
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اولین نکته‌ای که در جدول قابل مشاهده‌است، پایین بودن تکرار متغیرها در پژوهش‌های 
مورد  در  پژوهشگران  و  اندیشمندان  اجماع  عدم  با  نخست  نگاه  در  بنابراین  است.  موجود 
عوامل موثر بر شادی مواجه هستیم. به طوری که هر یک از پژوهشگران تعدادی از متغیرها 
را به عنوان عوامل اثر گذار بر شادی افراد فرض کرده و سایر متغیرها را فاقد ارزش بررسی 
دانسته‌است. گذشته از این پراکندگی می‌توانیم تک تک متغیرها را مورد بررسی قرار دهیم. 
از  و  شده  رد  کل  به  شادی  با  اجتماعی«  نقش  »تنوع  و  »بیگانگی«  متغیر  دو  بین   رابطه 
دایره بررسی ما خارج می‌شود.  متغیرهای »فعالیت اجتماعی«، »نیل به تجربه جدید«، »حقوق 
تنها  رسانه«  از  »استفاده  و  عدالت«  »احساس  ناامنی«،  »احساس  نقشی«،  »منزلت  شهروندی«، 
در یک پژوهش مورد بررسی قرار گرفته و رابطه معنادار بین آن‌ها و شادی مورد تایید قرار 
با متغیرهایی مواجهیم که از طرفی تعیین‌کننده بودن آن‌ها مورد وفاق  بنابراین  گرفته‌است. 
نیست‌ و از طرف دیگر ضریب تعیین اغلب آن‌ها یا گزارش نشده و یا بسیار ضعیف گزارش 
شده‌است. بر این اساس این متغیرها نیز خارج از دایره بررسی ما قرار می گیرند.  تنها استثناء 
در این زمینه متغیر »حقوق شهروندی« است که در پژوهش ربانی و دیگران )1390( با ضریب 

تعیین )مستقیم و غیر مستقیم( 46 در صد  به عنوان مهمترین متغیر شناسایی شده‌است.
در مورد دو متغیر »سفر« و »ورزش« نیز داده‌های متناقضی در دست است. وجود رابطه 
معنادار بین »سفر« و شادی در پژوهش »بررسي و تبيين عوامل موثر بر نشاط اجتماعي و ...« با 
بتای 0/13 مورد تایید قرار گرفته، اما همین متغیر در پژوهش » تعیین عوامل موثر بر شادکامی 
کارکنان شرکت فولاد مبارکه«  به دلیل پایین بودن ضریب بتا از مدل نهایی پژوهشگر حذف 
شده‌است. با توجه به این نتایج متناقص، در پذیرش این متغیر باید احتیاط کرد. همچنین متغیر 
»ورزش« در پژوهش » فرهنگ و شادی: رویکردی نظری و تجربی در ...« مورد بررسی قرار 
گرفته و رابطه معنادار آن با شادی مورد تایید قرار گرفته‌است.  در این پژوهش گذران اوقات 
_ سرگرمی،  ورزشی و  _ هنری، تفننی  _ فرهنگی، فرهنگی  فراغت به سبک‌های علمی  
سبک  به  متعلق  شادی  با  هم‌بستگی  میزان  بیشترین  میان  این  از  که  شده‌  تقسیم  خانوداگی 
فراغتی خانوادگی و کمترین آن متعلق به ورزش است. در حالی که پژوهش »تعیین عوامل 
موثر بر شادکامی کارکنان شرکت فولاد مبارکه« میزان هم بستگی ورزش با شادکامی افراد 
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به عنوان یکی از مهم‌ترین  با ضریب تعیین 9/1 درصد آن را  را مورد سنجش قرار داده و 
متغیرها معرفی کرده‌است. با توجه به نتایج متفاوتی که در مورد رابطه بین ورزش و شادی 

وجود دارد، امکان ارائه نظر قطعی در مورد آن فراهم نیست. 
با توجه به ملاحظات فوق، چهار متغیر »رضایت از  زندگی«، »احساس عدالت«، »دین‌داری« 
و »امید به آینده« تنها متغیرهایی هستند که رابطه معنادار بین آن‌ها و شادی در چند پژوهش 

مورد تایید قرار گرفته‌است. 
در مورد این متغیرها نیز باید به ضریب تعیین آن‌ها دقت کرد. رابطه بین کیفیت زندگی و 
شادی در پژوهش »بررسی ارتباط بین کیفیت زندگی و احساسات اجتماعی« مورد سنجش 
قرار گرفته و هر چند معنادار بودن رابطه مورد تایید قرار گرفته اما در نهایت گزارش شده 
»رابطه بین این دو متغیر خیلی قوی نیست و باید با احتیاط آن را پذیرفت« )کیان‌پور، 1385: 
133(.  پژوهش »بررسی عوامل موثر بر نشاط اجتماعی « به سنجش رابطه »ارضای نیازها« به 
عنوان یکی از متغیرهای رضایت از زندگی و شادی پرداخته و در نهایت به این نتیجه رسیده‌ 
که ارضای نیاز عاطفی موثر تر از ارضای سایر نیازها است و به همراه دو متغیر دیگر )مقبولیت 
اجتماعی و امید به آینده( بیش از 50 درصد  از تغییرات و نوسانات نشاط اجتماعی را تبیین 
نشاط دوست و  پژوهش طاهر  افشان، 1388(. همچنین طبق  می‌کند )هزارجریبی و آستین 
دیگران، رضایت از زندگی به عنوان مهم‌ترین متغیر، 32 در صد از تغییرات شادی را تبیین 
می‌کند )طاهر نشاط دوست و دیگران، 1388( و پژوهش »بررسی نقش رضایت از زندگی 
بر میزان نشاط اجتماعی«  بیانگر وجود هم‌بستگی بالایی بین رضایت از زندگی با متغیر نشاط 
اجتماعی است)فرجی و خادمیان، 1392: 100(. با توجه به داده‌های حاصله می‌توان رضایت 

از زندگی را به عنوان یکی از متغیرهای غیردموگرافیک موثر بر شادی و نشاط پذیرفت. 
دین داری در چهار پژوهش مورد توجه قرار گرفته‌ اما به دلیل ضریب تعیین پایین، اطمینان 
چندانی به آن وجود ندارد. در پژوهش »فرهنگ و شادی: رویکردی نظری و تجربی در ...« 
رابطه دینداری با شادی  مستقیم و مثبت ارزیابی شده )با میزان هم بستگی 0/237( اما چون 
ضریب تعیین آن محاسبه نشده، نمی‌توان در مورد میزان اثر گذاری آن و سهمی که در تبیین 
تغییرات شادی و نشاط دارد، قضاوتی کرد. این ضریب در پژوهش »بررسي و تبيين عوامل 
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معنا که 14  این  به  به دست آمده‌  ...« محاسبه شده و عدد 0/14  اجتماعي و  نشاط  بر  موثر 
در صد از تغییرات شادی و نشاط را دینداری تبیین می‌کند. این میزان در پژوهش »بررسی 
از متغیرهای  بعد  با رقمی معادل 0/041  یافته  بر نشاط اجتماعی« بسیار کاهش  عوامل موثر 
بودن  مناسب  عدالت،  احساس  عاطفی،  نیازهای  ارضای  اجتماعی،  مقبولیت  آینده،  به  امید 
فضای اخلاقی جامعه،  احساس عدم محرومیت و احساس امنیت اجتماعی قرار گرفته است 
که حاکی از نقش کم آن در تبیین تغییرات شادی است. هم چنین در پژوهش »تعیین عوامل 
بودن  پایین  دلیل  به  به خدا  ایمان  متغیر  مبارکه«   بر شادکامی کارکنان شرکت فولاد  موثر 
ضریب هم‌بستگی )0/12( از تحلیل رگرسیون گام به گام حذف شده‌است. با توجه به آنچه 
گذشت می‌توان گفت علی‌رغم معنادار بودن رابطه بین دینداری و شادی به دلیل پایین بودن 

سهم آن در تبیین تغییرات نشاط، نمی‌توان آن را متغیری کلیدی دانست. 
که  است  بوده  نیز  کیفی  مقیاس  مطالعه کوچک  چند  موضوع  شادی  و  دینداری  رابطه 
اگر چه یافته های آنها ظرفیت تعمیم دهی محدودی دارند، با اینحال به فهم قضاوت ها و 
با  بر 30 مصاحبه کیفی  تکیه  با  نژاد )1389(  رفتارهای شادی کمک می کنند. کوهستانی 
دانشجویان تهرانی و پس از ارایه سنخ شناسی چهار گانه از سبک زندگی دینی آنها )دین 
بعنوان راهنمای عمل، دین به معنای اخلاق، دین فردی شده و دین حداقلی(، استدلال می 
کند که در تجربه شادی دو گروه آخر و بویژه دینداری شخصی شده در موارد که میل و 
سلیقه شخصی با حکم دینی در تفاوت و یا مغایرت باشد، انتخاب و تصمیم شخصی اهمیت 
بیشتری می یابد. با اینحال در مجموع غالب دانشجویان معتقد بوده اند که دین ذاتا نه تنها 
محدودیتی در تجربه شادی ایجاد نمی کند بلکه می تواند به معناداری دین و تعمیق آن نیز 

کمک کند.
متغیر امید به آینده در پژوهش هزار جریبی و آستین افشان با عنوان »بررسی عوامل موثر 
به دست  اجتماعی  نشاط  با  را  بالاترین هم‌بستگی  بتای 0/30  با ضریب  اجتماعی«  نشاط  بر 
آورده است که در مقایسه با سایر متغیرهای موجود ضریب قابل توجهی است. البته  اگر با 
کمی تسامح، خوش‌بینی را معادل امید به آینده و یا بعُدی از ابعاد آن بدانیم، ضریب تعیین 
این متغیر در پژوهش »تعیین عوامل موثر بر شادکامی کارکنان شرکت فولاد مبارکه« حدود 
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7 در صد به دست آمده که  نتیجه‌گیری فوق را با کمی تردید مواجه می‌سازد. با اینحال با 
رعایت احتیاط امید به آینده را به عنوان یکی از متغیرهای تبیین کننده نشاط فرض می‌کنیم. 
با  توجه به آنچه که در جداول 2، 3 و 4 مرور کردیم می‌توان گفت پژوهشگران بیش 
از همه به بررسی متغیرهای سطح خرد به عنوان عوامل موثر بر شادی علاقه نشان داده‌اند در 
حالی که به جز سه متغیر »برخورداری از حقوق شهروندی«،  »رضایت از زندگی« و »امید به 
آینده« نمی‌توان با اطمینان از اثرگذاری سایر متغیرهای سطح خرد، اعم از دموگرافیک و غیر 

دموگرافیک صحبت کرد. 
با  شده  انجام  پژوهش‌های  در  آنها  جایگاه  و  کلان  و  میانی  سطح  متغیرهای  بررسی  با 
اطمینان بیشتری میتوان راجع به میزان اثرگذاری آنها بحث کرد. سطح میانی متغیرهایی را در 
بر میگیرد که حاصل و یا عامل ارتباط فرد و جامعه است. متغیرهایی مانند اعتماد اجتماعی، 
بازنمایی ها  اعتماد،  بر  مبتنی  رابطه  اجتماعی و  سرمایه فرهنگی،  اجتماعی، سرمایه  انزوای 
به خوبی می‌تواند  قرار خواهند گرفت  بررسی  این بخش مورد  و فرهنگ گفتمانی که در 
گویای منظور ما باشد. سطح کلان به متغیرهایی مانند توسعه اقتصادی و نابرابری اقتصادی 
اشاره دارد که به ساختارها و مسائل کلان اجتماعی مربوط است. جدول شماره 5 متغیرهای 

سطح میانی و کلان مورد بررسی در پژوهش‌ها را نشان می‌دهد . 
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جدول شماره 4- متغیرهای سطح میانی و کلان
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بررسی ارتباط بین کیفیت زندگی

 و احساسات اجتماعی

بررسي و تبيين عوامل موثر بر نشاط اجتماعي و ...

+فرهنگ و شادی: رویکردی نظری و تجربی در ...

+رویکردی جامعه‌شناختی به احساس شادمانی ...

-++++شادمانی؛ رویکردهای نظری و یافته‌های تجربی

+بررسی عوامل موثر بر نشاط اجتماعی

مطالعه عوامل موثر بر احساس شادی و بهزیستی …

تعیین عوامل موثر بر شادکامی

 کارکنان شرکت فولاد مبارکه

بررسی نقش رضایت از زندگی بر میزان نشاط اجتماعی

بررسی تاثیر میزان سرمایه فرهنگی 

در میزان احساس شادی زنان
+

بررسی وضعیت شادمانی به عنوان

 یکی از شاخص‌های سلامت روان

تبیین نشاط اجتماعی در بین اقوام 

و رابطه آن با هویت جمعی
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همان طور که در جدول شماره 5 مشخص است در متغیرهای سطح میانی نیز با پراکندگی 
و عدم اجماع پژوهشگران مواجه هستیم. اما نکته قابل تامل در این جا قرابت مفهومی متغیرها 
است. به طوری که می‌توان همه آن‌ها را با کمی تسامح حول مفهوم سرمایه اجتماعی قرار 
داد و با اطمینان بیشتری به بررسی این متغیرها پرداخت. با ملاحظه نکته فوق، به اختصار به 

بررسی تک تک متغیرهای ذکر شده می‌پردازیم. 
انزوای اجتماعی که توسط موسوی مورد سنجش قرار گرفته، از بین سایر متغیرهای مستقل 
پژوهش دارای بیشترین همبستگی معکوس با شادمانی بوده‌است.‌ ضریب بتای آن معادل 40 
در صد گزارش شده، به این معنا که 40 در صد از تغییرات شادی را می‌توان با متغیر انزوای 
اجتماعی توضیح داد. رقم بالای بتا نشانگر تاثیرگذاری این متغیر است و اطمینان ما را در 
استفاده از این متغیر بالا می‌برد. بی‌اعتمادی نیز در همین پژوهش مورد سنجش قرار گرفته و 
با اختلاف زیاد با بتای 16 در صد به عنوان دومین متغیر معرفی شده‌است. مقبولیت اجتماعی 
که به نوعی می‌تواند روی دیگر سکه انزوای اجتماعی تلقی گردد، در پژوهش هزارجریبی 
از  یکی  عنوان  به  در صد  تعیین 28  با  ضریب  و  قرار گرفته  بررسی  مورد  افشان  آستین  و 

متغیرهای اصلی شناخته‌شده‌است. 
آنچه که اطمنیان ما را به این نتایج بالا می‌برد، قرابت آن‌ها با مفهوم سرمایه اجتماعی است. 
سرمایه اجتماعی به عنوان متغیر تبیین‌کننده شادی در دو پژوهش مورد بررسی قرار گرفته و 
در هر دو مورد وجود رابطه معنادار و مثبت مورد تایید قرار گرفته‌است. در پژوهش ربانی و 
دیگران )1390( ضریب تعیین )مستقیم و غیر مستقیم(  سرمایه اجتماعی 22 در صد و  در کار 
موسوی )1392( اثر خالص آن 0/31  گزارش شده‌است. که هر دو مورد حاکی از اثر قابل 
توجه این متغیر در تبیین تغییرات شادی است. اگر متغیرهای انزوای اجتماعی، بی‌اعتمادی و 
مقبولیت را در قرابت معنایی با سرمایه اجتماعی بدانیم، با توجه به آنچه که گذشت با اطمینان 
بالا می‌توان سرمایه اجتماعی را به عنوان یکی از مهم‌ترین متغیرهای موثر بر شادی و نشاط 

افراد در نظر گرفت. 
 اما در مورد سرمایه فرهنگی این اطمینان کمتراست. رابطه سرمایه فرهنگی و شادی در 
دو پژوهش »فرهنگ و شادی: رویکردی نظری و تجربی در ...« و »بررسی تاثیر میزان سرمایه 
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قرار گرفته و در هر دو وجود رابطه  بررسی  میزان احساس شادی زنان« مورد  فرهنگی در 
معنادار و مثبت تایید شده‌است. اما متاسفانه در این پژوهش‌ها ضریب تعیین سرمایه فرهنگی 
مشخص نشده و در نتیجه قضاوت در مورد میزان اهمیت آنها دشوار است. از سوی دیگر 
و  )ربانی  شده‌است  گزارش  در صد   33 حدود  تنها  پژوهش  دو  هر  در  هم‌بستگی  ضریب 

دیگران،1386 : 72( و)اقلیما و دیگران: 1390: 21(. 
ای  رشته  بین  مطالعاتی  قلمرو  شادی  های  ارزش  بازنمایی  سیاست  و  فرهنگ  سیاست 
و  است  بوده  اندکی  مقیاس  مطالعات کوچک  موضوع  اخیر  سالهای  در  که  است  دیگری 
مفاهیم و یا متغیرهای مربوط به آن را بالقوه می توان هم با سطح میانی و هم کلان مرتبط 
دانست. برخی پژوهش ها )مانندکوهستانی، 1389( "شکل نگرفتن پارادایمی مشخص برای 
این  اند. در  اشاره کرده  به آن  مطالعه   نمونه های  دانند که  رایجی می  را قضاوت  شادی" 
مطالعه آشنا نبودن سیاست گذاران رسانه ملی با دین، برداشت های سطحی و جانبدارانه از 
آن  و عدم شناخت و بازنمایی صحیح از سیره معصومین در ارتباط با شادی از جمله زمینه 
های موثر بر آشفتگی گفتمانی و شکل گیری قضاوت های نامناسب از ارتباط دین و شادی  

معرفی شده است.
به همانسان مطالعه آثارگفتمان و سیاست دینی در سطح نهادین نیز موضوع برخی پژوهش 
ها بوده است. در نمونه اخیری از این مطالعات اکبرپوران )1392( به بررسی تجربه شادی در 
زندگی روزمره دانش آموزی با رویکردی مردم نگارانه می پردازد و با نشان دادن کاستی 
های برخی نگاه های رسمی و غیر منعطف دینی در مواجهه و ایجاد فضای مفرح در مدرسه، 
استراتژی های مستقل و روزمره دانش آموزان برای تعدیل این فضا و مصرف ایده آل آن 
را نشان می دهد. از نظر نویسنده کارناوالیزه کردن فضای مدرسه، اتکا و سرمایه گذاری بر 
دوستی های روزمره، میل به حفظ استقلال و خود ابرازی و تسلط یر خود از استراتژی های 

رایج و جایگزین دانش آموزان است. 
متغیرهای سطح کلان را وارد کرده‌  تنها پژوهشگری است که در تحلیل خود  موسوی 
و به بررسی رابطه دو متغیر نابرابری و توسعه اقتصادی پرداخته‌است. نتایج پژوهش او نشان 
می دهد که متغیر نابرابری در نتيجه تعامل با ديگر عوامل ساختاري از جمله توسعه اقتصادي 
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حداكثر داراي اثري خنثي بر شادماني است. اما توسعه اقتصادی با ضریب تعیین معادل 58 
در صد، دارای بیشترین اثر خالص بر شادمانی است و می‌تواند به عنوان مهم‌ترین متغیر سطح 

کلان شناسایی شود. 
نتایج به دست آمده از مباحث فوق را می‌توان طی جدول شماره 5 خلاصه کرد. در این 

جدول متغیرهای معتبر شناسایی شده در سه سطح خرد،  میانی و کلان ارائه شده‌اند. 
جدول شماره 5: متغیرهای همبسته با شادی در سطوح تحلیلی مختلف

متغیرهای شناسایی شدهسطح تحلیل

رضایت از زندگی، امید به آینده و برخورداریسطح خرد 

 از حقوق شهروندی 

سرمایه اجتماعی و فرهنگیسطح میانی 

توسعه اقتصادی سطح کلان 

اگر چه اطلاعاتی در مورد وزن متغیرهای هر یک از سطوح در دسترس نیست و نمی‌توان 
به راحتی قضاوتی در مورد اهمیت نسبی آن‌ها ارائه کرد، با این حال تعمیق بیشتر در ابعاد 
با  این مطالعه  ما روشن خواهد کرد. در  برای  را  از موضوع  ابعاد جدیدی  متغیرها  مفهومی 
متغیرهایی مواجهیم که ـ‌ـفارغ از اینکه به چه سطحی تعلق دارند،ــ خارج از توانایی و کنترل 
زندگی،  از  باز می‌گردند. رضایت  و سیاسی  اجتماعی  و ساختارهای  مسائل  به  و  بوده  فرد 
حساب  به  فرد  ویژگی‌های  جز  چند  هر  شهروندی  حقوق  از  برخورداری  و  آینده  به  امید 
می‌آیند و در سطح خرد مورد تحلیل قرار می‌گیرند، اما در نهایت کم و کیف آن‌ها خارج از 
توانایی فرد قرار دارد. در مورد متغیرهای سطح میانی نیز تا حدود زیادی همین موضوع صدق 
می‌کند. شاید فرد بتواند به تنهایی قدم‌هایی برای افزایش سرمایه اجتماعی و فرهنگی خود 
بردارد اما بدون ایجاد زمینه‌ها و زیرساخت‌های اجتماعی، موفقیت چندانی به دست نخواهد 
آورد. از این رو می‌توان گفت حداقل در شرایط فعلی نهادهای اجتماعی و سیاسی مسئولیت 

بیشتری در مقایسه با فرد، در قبال تامین زمینه‌های شادی و نشاط بر عهده دارند. 
این نتیجه‌گیری تطابق جالبی با داده‌های ارائه شده در پژوهش نصرالله‌زاده دارد. نصرالله 
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ارايه  و  اجتماعي  نشاط  بر  موثر  عوامل  تبيين  و  »بررسي  عنوان  با  خود  پژوهش‌  در  زاده 
قرار  تحلیل  مورد  جداگانه  را  آکسفورد  پرسشنامه  گویه‌های  نشاط«  افزايش  سازوكارهاي 
داده و به این نتیجه رسیده‌است که »گویه‌هایی که بیشترین در صد بالا را کسب نموده‌اند، ]...[ 
بیشتر نشان‌دهنده بعُد احساسی، ذهنی و موضوعاتی است که در حیطه توانایی فردی است. در 
مقابل سه گویه‌ای که بیشترین درصد پایین )خیلی کم و کم( را کسب کرده‌اند ]...[ نشانگر 
ناخرسندی فرد از جایگاه فعلی خود )وضعیت عینی( وكم قدرت بودن براي تغييراين شرايط 
را کسب  بالا  در صد  بییشترین  که  گویه‌هایی   .)179  :1390 زاده،  )نصر‌‌الله  است«  تحميلي 
کرده‌اند عبارت اند از: »من به سايرين علاقمند هستم.«، »من هميشه ارتباط خوبي باسايرين 
دارم.«، »كل دنيابه نظر من زيباست.« و »من همه را دوست دارم و به همه عشق مي‌ورزم.« 
همچنین گویه‌های که بیشترین در صد پایین را کسب کرده‌اند عبارت‌اند از: »احساس مي 
كنم در اوج دنيا قرار دارم«، »هر چيزي را ميخواستم انجام دادم.« و »وقتم طوري تنظيم شده 
استك ه ميتوانم هر چيزي راك ه مي‌خواهم انجام بدم.« نگاهی به این گویه‌ها حاکی از آن 
است که افراد حتی الامکان، سازوکارهای لازم را برای حفظ شادی و نشاط به کار بسته و 
خود را شاد می سازند اما در مواردی که کنترل افراد بر محیط زندگی خود محدود و یاغایب 
است با کاهش شادی و نشاط مواجه هستیم. نتیجه دیگری که این تحلیل را تایید می‌کند، 
پژوهش موسوی است. او معتقد است: »در شرایط فعلی جامعه ایران، حوزه خصوصی )از 
جمله خانواده و دوستان( نسبت به حوزه عمومی سهم بیشتری در تأمین شادمانی افراد دارد« 

) موسوی، 1390: 114(. 
بنابراین این گزاره ها را می توان طرح کرد که متغیرهای موثر بر شادی و نشاط فرد، تا 
حدود زیادی خارج از توانایی او قرار دارد و همچنین افراد تا جائی که در توان داشته، نقش 
و سهم خود را در ایجاد فرصت و آمادگی برای دستیابی به شادی ایفا می کنند. نتیجه فوق 
بیانگر کاستی های ساختاری جامعه و نهادهای اجتماعی و سیاسی آن و اهمیت متغیرهای 

سطح کلان است. 
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کمبود شادی، ناتوانی فرد و مخاطرات پیش رو
با مروری که بر پژوهشهای معتبر موجود داشتیم، سه نتیجه گیری عمده و اصلی را به دست آوردیم: 
نیستند و میزان شادی آنها  شهروندان جامعه از حد مطلوبی از شادی و نشاط برخوردار 
اغلب، متوسط، متوسط رو به پایین و پایین گزارش شدهاست. البته باید توجه داشت که بروز 
و تفسیر شادی وجه بر ساخته نیز دارد و تابع تفاوت های فرهنگی نیز هست. مطالعات کمی 
موجود در ایران عموما به شاخص های کمی و استاندارد شده ای )مانند مقیاس کمبریج( 
استناد می کنند که علیرغم قابلیت مقایسه و اعتبار پذیری قابل قبول، در نشان دادن تفاوت 

های فرهنگی محدودیت دارند. 
پنج متغیر عمده شناسایی شدند که با اتکا به آنها میتوان تغییرات شادی و نشاط را توضیح 
داد. این پنچ متغیر عبارتند از: امید به آینده، برخورداری از حقوق شهروندی، رضایت از زندگی 
)سطح خرد(، سرمایه‌های اجتماعی و فرهنگی )سطح میانی( و توسعه اقصادی )سطح کلان(. 

این متغیرها تا حدود زیادی خارج از توانایی فرد بوده و کم و کیف آنها بیشتر با عملکرد 
نهادهای سیاسی و اجتماعی در ارتباط است. 

آنچه که در ادامه می‌توان به این نتیجهگیری افزود، به مخاطره افتادن سلامت اجتماعی 
شهروندان جامعه در صورت تداوم این روند است. امروزه سلامت اجتماعی افراد، در کنار 
سلامت روانی و جسمانی آن‌ها مورد توجه جدی قرار دارد. از نظر کییز1 فرد سالم از نظر 
اجتماعی زمانی عملکرد خوبی دارد که اجتماعی را به صورت یک مجموعه معنادار درک 
کند و قابل فهم و بالقوه قابل رشد و شکوفایی بداند، احساس کند که متعلق به گروه‌های 
اجتماعی خود است و خود را در اجتماع و پیشرفت آن سهیم بداند. کییز با در نظر گرفتن 
این ابعاد 5 شاخص را برای سلامت اجتماعی افراد پیشنهاد می کند. این شاخص‌ها عبارت اند 
از: شکوفایی اجتماعی، همبستگی اجتماعی، انسجام اجتماعی، پذیرش اجتماعی و مشارکت 
در  شادی  حصول  محققان  از  برخی  نظری  مباحث  این  ادامه  در   .)2004 )کییز،  اجتماعی 

زندگی را نتیجه سلامت روانی و اجتماعی میدانند و برخی دیگر آن را به عنوان یکی از 

1.  Keyes
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عوامل موثر بر سلامت روانی یا اجتماعی قلمداد میکنند. فارغ از این دعوای نظری و در 
هر دو صورت، پایین بودن میزان شادی در کشور و نیز ناتوانی فرد در تغییر این وضعیت، 
حاکی از پایین بودن سلامت اجتماعی افراد جامعه و قرار گرفتن آنان در معرض خطر است. 
به خصوص آنکه بسیاری از پژوهشگران بر همبستگی جدی بین سلامت اجتماعی و سرمایه 
اجتماعی به عنوان یکی از متغیرهای اصلی شادی صحه گذاشتهاند )زکی و خشوعی، 1392: 

79 و هزار جریبی و مهری، 1391:  42(. 
در مجموع مرور پژوهش های انجام شده در ایران روندها و ویژگی هایی را نمایش می 
دهند که برای شناخت بیشتر از فرهنگ شادی در کشور، بازتگری و ترمیم برخی سیاست 
های پژوهشی کشور در بخش های مختلف را ضروری می سازد. از فضای پیچیده و چند 
وجهی شادی، مطالعات موجود تنها ابعاد محدودی از آن را نشانه رفته اند که بصورت غالب 
معطوف به سطح خرد  و استفاده از ابزارهای گرایش سنجی و روش پیمایش است. دستور 
انتخاب  ایران هم از حیث روشی و هم از نظر جهت گیری و  مطالعات پژوهش شادی در 
سوال ها و مولفه ها، تنوع زیادی نشان نمی دهد. حتی گزارش های تکمیل شده برای سازمان 
های دولتی )که احتمالا به بودجه و اطلاعات بیشتری دسترسی داشته اند(  اصرار بر دنبال 
از مطالعات  اند. تقریبا در هیچکدام  کردن خط سیر پژوهشی آشنا و کمتر نوآورانه داشته 
مرور شده و در دسترس، پیمایش های چند سطحی موجود نیست تا از طریق آنها به اطلاعات 
برای تحلیل و مطالعه  )مانند محله، منطقه، شهرها(  به مجموعه های ساختاری  کلی مربوط 
تغییر پذیری های شادی دست یافت. سنجه ها و شاخص هایی که حتی در سطح ملی امکان 
مقایسه استاندارد و ترسیم روندها را فراهم سازند، در دسترس نیست. تنوع نداشتن طراحی در 
پژوهش ها عملا اطلاعاتی در باره وضعیت نگرش و رفتار شادی در برخی گروه های مهم 
و عموما کنار گذاشته شده اجتماعی )معلولین، ساکنان شهرها و مناطق مرزی، سالمندان و 
موارد مشابه( فراهم نمی سازد، به همان سان، تناقض در برخی یافته ها اعتبار یابی نتایج برخی 
پیمایش ها را دشوار می سازد. سرانجام از کاستی های جدی دیگر باید به فقدان نوآوری 
و تقلیل گرایی در سنجش برخی سازه های مهم اجتماعی مرتبط با شادی اشاره کرد. برای 
مثال در تمامی مطالعات مرور شده ارتباط شادی با سرمایه فرهنگی تنها با اتکا به برخی مولفه 
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های فردی آن )مثلا سرمایه نهادی شده( اندازه گیری شده و اهمیت وجوهی مانند تولید و 
مصرف فرهنگی، سرمایه های فرهنگی بدنی )تجسدی( ، تعلقات مکانی و محلی و مانند آن 
مورد توجه قرار نداشته است. از سوی دیگر علیرغم اهمیت مصرف و فرهنگ رسانه ای و 
سیاست فرهنگی ملی و محلی مربوط به آن، این قلمرو دستمایه ای برای مطالعات تجربی 
و  موجود  دانش  و  اطلاعات  ملاحظه  با  شود  می  تلاش  ادامه  در  است.  نیوده  سیستماتیک 
کاستی های شناسایی شده در پژوهش های مرور شده، توصیه ها و تجویزهایی ارایه گردد.           

توصیه های سیاستی
مثابه یک  به  استراتژی های شادی  معانی، زمینه ها، جلوه ها و  ابعاد،  تنوع در  پیچیدگی و 
برای  قاطعی  راهبردهای  ارایه هرگونه تجویز و  اجتماعی،  ارزش فردی و  هیجان، تجربه و 
پیچیدگی در ساختارهایی که سیاست فرهنگ و  این  سیاست گذاری را دشوار می سازد. 
ایدئولوژی نقش پر رنگ تری داشته و شکاف های اجتماعی و فرهنگی زمینه ها گسترده 
با رویکرد مداخله حداکثری  تری دارند، نمایان تر است. به نظر می رسد سیاست گذاری 
از  ندارد و  بدنبال  مثبتی  نظام اجتماعی آثار  نشاط اجتماعی در هیچ  تولید )مهندسی(  برای 
این رو توصیه کلی برای نقش دولت در تقویت و مدیریت فرهنگ شادی را بیشتر می توان 
متوجه شناسایی گونه ها، روندها و الگوهای رایج در جامعه و مداخله در ابعاد اقتصادی و 
ساختاری )فرهنگی، سیاسی، رفاهی( دانست که فراهم کننده فرصت های برابر، محرومیت 
و کنارگذاری کمتر، سلامت بیشتر، رفع تبعیض ها و کلیشه ها و احساس امنیت و پیش بینی 
پذیری می گردند. با یادآوری ملاحظه فوق در ادامه با توجه به سطوح سه گانه خرد، میانه و 
کلان مورد نظر در این گزارش و سیاست های کلان اقتصادی و فرهنگی دولت، توصیه ها 

و راهبردهایی را ارایه خواهیم کرد:    

الف( اجتماعی شدن و هنر شاد زیستن
احساس و تجربه شادی همچون دیگر هیجانات و عواطف انسانی از تربیت و فضای رشد و 
اجتماعی شدن تاثیر پذیر است. مفهوم محوری در تحلیل شادی در سنت های نظری نوعا 
روانشناختی چون یادگیری اجتماعی، رفتارگرایی و روانشناختی شناختی، یادگیری و جامعه 
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positive psychology خوانده  گرا  مثبت  روانشناسی  امروز  آنچه  اساس  و  است  پذیری 
می شود )نگاه کنید به سلگمن2004 و2006( نشان دادن اهمیت مدیریت عواطف و تجهیز 
شدن به انرژی های عاطفی است که  نگرش ها، حالات و شناخت ما از جهان پیرامون را 
اصلاح و مثبت می سازد. بدیهی است نگاه ابزاری و مصرفی به شادی و تاکید مفرط بر وجه 
فردی و انسان گرایانه آن در روانشناسی مثبت گرای غربی محدودیت های جدی را برای 
تجویز مطلق آن در متن جامعه ایرانی پدید می آورد. با این حال تردیدی نیست که آموزش 
در  هیجانات  مدیریت  در  مهمی  نقش  زندگی،  برای  مناسبی  فلسفه  کردن  درونی  و  رشد 
زندگی روزمره دارد. تحلیلی سیستماتیک آثار سوء اجتماعی شدن بر تجربه شادی، مستلزم 
دسترسی به اطلاعات آزمایشی و طولی است که متاسفانه در دسترس نیست با اینحال با اتکا 

به مشاهدات، تجربیات و برخی پژوهش های موجود تجویزهایی را می توان عرضه کرد:
پژوهش های موجود )ذکایی،  برخی  و  ها  پیمایش  به شادی.  بینش درست  و  1. درک 
1392( نشان می دهند که خانواده نقش مهمی در اجتماعی شدن شادی بعنوان یک ارزش 
بعنوان مهم ترین و غایی  درزندگی دارد. در خصوص این نکته که آیا شادی را می توان 
ترین ارزش در زندگی در نظر گرفت )نظریه شادی محضpure happiness theory و یا 
آنکه شادی در نهایت ارزشی ابزاریinstrumental برای دستیابی به دیگر ارزش های غایی 
 ,Brudle  در زندگی است، اختلاف نظرهای بنیادینی وجود دارد )برای مثال نگاه کنید به
2007, 15-49 (. پیمایش ملی نگارنده در نمونه ای ملی از جوانان در سال 1387 نشان دادکه 
جستجوی شادی و نیز لذت بردن از زندگی و داشتن آرامش درونی بعنوان سه ارزش غایی، 
اولویت بسیار بالایی در زندگی جوانان دارد و بر ارزش های جمع گرایانه آنها غلبه دارد. 
به نظر می رسد تجارب و اجتماعی شدن فراغتی کودکان در محیط خانواده نقش اساسی 
به شادی دارد.  در درونی سازی جهت گیری های رفتاری و اختیار کردن فلسفه ای مفید 
مطالعات زیادی در غرب )برای نمونه نگاه کنید به ادگینگتون و همکاران، 2006 و چیک 
زنتمیهالیا، 1991( تاثیر فلسفه و مواجهه مناسب بر شادی ورضامندی از زندگی را نشان داده 
اند. مهارت های فراغتی، اعتماد به نفس و حس مفید بودن افراد را افزایش می دهند و بدون 
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استثناء در همه متن های اجتماعی هم تغییری مثبت با شادی دارند.
ایران در بسیاری موارد به فرهنگ سرگرمی خواهی سطحی تقلیل  جستجوی شادی در 
می یابد و آرامش و شکوفایی توانایی ها و استعدادهای بالقوه کمتر هدف قرار می گیرد. از 
شادی اغلب هدفی زودگذر )تمدید قوا، همراهی با دیگران، هیجان خواهی افراطی( دنبال 
فراغت  و  نداریم  منظم  و  مدت  بلند  های  ریزی  برنامه  خود  فراغت  اوقات  برای  شود  می 
اتفاقی صورت غالب تجربه گذران فراغت در بسیاری از گروه های اجتماعی در ایران است 
و  هدفمندانه  نگرشی  ها  خانواده  است  معضل لازم  این  رفع  برای  )ذکایی، 1392، 1391(. 
رواج  باشند.  داشته  فرزندان خود  هیجانات  مدیریت  و  فراغتی  های  ارزش  انتقال  به  جدی 
فرهنگ آماتوریسم در مهارت ها و علایق فراغتی، حساس و مسئولیت پذیر ساختن فرزندان 
به فضایل مدنی ضروری برای زندگی فردی و جمعی، علاقمند ساختن آنها به ارتباطی اصیل، 
درونی و هویت بخش با ارزش ها و مناسک دینی به جای تحمیل و سخت گیری )رضاپور، 
1392(، اولویت بخشی و هدایت فرزندان به فراغت های غیر منفعلانه و خلاقانه )ورزشی، 
مهارتی، حل مسئله ای، جمعی و مانند آن(،  نمونه هایی از ابتکارات مفید در این بخش به 

حساب می آیند.   
2. آموزش هنر شاد زیستن. پژوهش های موجود گواه بر این هستند که فارغ از مشکلات 
و  آلودگی، سلامت  اقتصادی،  بیکاری، مشکلات  عینی چون  و  های ساختاری  نارسایی  و 
نیز دارد و نگرش ها و قضاوت ها بر شکل گیری  مانند آن(، شادی وجه بر ساخته مهمی 
آن موثر است. نگرانی و ناامنی از آینده، نگرانی از مواجهه با جرم و یا ابتلا به عادتی مضر، 

نگرانی از سلامت و روابط اجتماعی نمونه ای از این عوامل بشمار می آیند.
در مدارس ایران آموزش مهارت های ارتباطی و تعاملی که به دانش آموزان در ایجاد 
احساس و نگرش مثبت به زندگی و نیز پیرامون خود کمک کند، تجربه ای محدود و نسبتا 
تازه بشمار می آید. اگرچه شادی وجه حسیaffective مهمی نیز دارد با اینحال شاد بودن 
به درجاتی نیز متاثر از ارزیابی مثبت از زندگی خود و تایید و همسویی و رضایت از آن نیز 
هست. به بیان دیگر، قضاوت و ارزیابی مثبت از زندگی مهارت هایی آموختنی هستند که بر 
وجه حسی و هیجانی شادی سوار می شود و رفتارها و انتخاب افراد را تحت تاثیر قرار می 
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دهد. بر این اساس و بدون نادیده گرفتن و واقعی پنداشتن اثر شرایط نامطلوب ساختاری، 
نهادین و بیرونی، رسالت آموزش و پرورش در بعد تربیتی آن، ارایه آموزش های نظری و 
عملی است که کودکان و نوجوانان را با مدیریت استرس و مقابله با چالش های فردی و 
اجتماعی در زندگی آماده سازد. لازم است به شیوه سیستماتیک و با صرف زمان کافی و 
نیز با استفاده از تکنیک هایی چون شبیه سازی، نقش بازی و مدیریت برداشت، مهارت های 

عملی مواجهه با استرس را به داشن آموزان آموخت.

ب( ملاحظات و توصیه های مربوط به فرهنگ مصرف
فاصله گرفتن از شادی و هیجانات مثبت چنانکه در بخش های نظری و نیز برخی یافته های 
اشاره شد، متاثر از فرهنگ و سبک زندگی مصرفی رایج در زندگی معاصر بویژه در میان 
در  هم  را  جدی  نمایندگان  که  مصرفی  فرهنگ  از  انتقادی  های  تحلیل  است.  شهرنشینان 
تعادل و  به  بازگشت  یافته دارد، عموما  توسعه  توسعه و هم کشورهای  کشورهای در حال 
توسعه پایدار را به مثابه راهی برای رهایی از برخی از مشکلات بیگانه کننده زندگی مدرن 
ایرانی  البته مصرف زدگی  دهند.  قرار می  تاکید  مورد  واقعی"  "شادی  و  و کسب سعادت 
علیرغم اشتراکات و ارتباط با فرهنگ جهانی مصرفی )غربی( وجهی محلی نیز دارد که با 
استفاه از رویکردهای اقتصادی سیاسی پسااستعماری باید آن را تفسیر کرد. وضعیت آنومیک 
فرهنگ مصرفی در ایران و جدا افتاده بودن این فرهنگ از متن واقعیات تاریخی، فرهنگی و 

توسعه ای، شرایط ویژه ای را برای آن رقم می زند. 
اگر چه در سال های اخیر نگرانی های از جانب مسئولان ارشد نظام در خصوص اصلاح 
این نگرانی هاکمتر دستمایه  این حال  با  الگوی مصرف طرح شده است،  سبک زندگی و 
تحلیل نظری و تجربی منظم قرار داشته است. به نظر می رسد در سطح کلان و با تاکید بر 

ساختار )نظام( فرهنگی ملاحظات و توصیه هایی به شرح زیر قابل طرح است. 
1. مادی گرایی و میل به ایجاد فرصت )امکان( بیشتر برای مصرف. برخی قراین تجربی 
و نیز مشاهدات نیمه سیستماتیک در الگوها و ارزش های مصرفی در بسیاری از میدان های 
اجتماعی نشان دهنده اغتشاش در سلیقه های گروه های مختلف اجتماعی فارغ از جایگاه 
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تعادل  حفظ  زیستن،  صلح  در  خود  با  مستلزم  شادی  فرهنگ  آنهاست.  )درآمد(  طبقاتی 
وآرامش و قانع بودن به آنچه فرد در اختیار دارد است. برای شاد بودن باید وجه کارکردی 
functional و عملی مصرف غلبه داشته باشد. در ایران این تعادل بخصوص در سال های 

پس از انقلاب و در دو دهه اخیر بر هم خورده است. فاصله گرفتن از ضرورت تنها متوجه 
طبقات مرفه تر جامعه نیست، بلکه گروه های درآمدی پایین تر نیز به آن مبتلا هستند. 

2. آشفتگی سبک زندگی در ایران سبب شده لذت ها و شادی ها با مصارف بی واسطه 
)مادی( کالاها و خدمات پیوند خورد و بندرت مجال و میدانی برای لذت های انتراعی تر 
)کمتر مصرفی و کمتر مادی( فراهم گردد. ارزش مادی کالاهای فرهنگی کاملا تعیین کننده 
و جهت دهنده انتخاب های مصرفی است. در حالیکه سلیقه و سبک زندگی باید قلمرویی 
برای خود ابرازی و وسیله ای برای ساختن سوژگی و آنچه فوکو آن را فرهنگ شخصیت 
)culture of the self(  می خواند باشد، نمایش و اولویت قابل شدن تقریبا مطلق به وجه 
مادی، جای خود ابرازی را گرفته است. زیبایی شناسی افراد با سرمایه فرهنگی بالا در ایران، 
حداقلی است و با ارزش مادی آنها پیوند دارد. در بسیاری موارد افراد )بویژه گروه های مرفه( 
ارتباط فردی )شخصی( با تزیینات و دکوراسیون منزل خود نمی یابند. در سطح نمای بیرونی 
نیز کمابیش چنین تجربه ای وجود دارد و کمتر امکان ارتباط بصری معنی دار برای افراد 
شکل می گیرد. بدیهی است در سطح کلان توجه مدیران شهری به جنبه های زیبایی شناسانه  
)هم در طراحی مبلمان و فضای عمومی شهر و هم در سیاست گذاری های عمومی( بر هویت 

یابی بیبشتر با فضاهای شهری و احساس تعلق و لذت ساکنان شهری تاثیر گذار است. 
فرهنگی  تولید و مصرف کالاهای  بین  پلی  توانند  فرهنگی که می  3. رشد واسطه های 
به دمکراتیک شدن و همگانی شدن صورت های فرهیخته فرهنگی کمک  برقرار کنند و 
می کنند می تواند استراتژی مناسبی برای مدیریت فرهنگی جامعه باشد. فعالیت نهادینه شده 
و توسعه یافته تر واسطه های فرهنگی علاوه بر جنبه های اشتغال زا و مولد اقتصادی آن، به 
اغتشاش در سلیقه و قضاوت های  از  فاصله گیری  تر سبک های زندگی و  تفکیک دقیق 
زیبایی شناسانه کمک می کند. تعریف، درونی سازی و رشد سلیقه خوب و ایجاد فرصت 
برای شناسایی، ارزش گذاری و حساسیت داشتن مثبت به آن، نوید بخش تجربه لذت بخش 
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تری از زندگی برای گروه های مختلف است. در اینصورت سرمایه های فرهنگی بالا کمتر 
وجه نمایشی و فرصتی برای تفاخر مادی می یابند و مد و مصرف بیش از آنکه ارزشی مطلق 
و ابزاری برای قدرت نمایی مادی باشند با معیارهای زیبایی شناسانه نیز قضاوت می شوند.

4. شادی واقعی مستلزم مدیریتی برای فراغت و برنامه ها و رفتارهای مربوط به آن است 
که پاسخگوی نیازهای واقعی و نه برساخته شده باشد. فقدان آموزش و مهارت های فراغتی 
نیز  بالاتری  از سرمایه فرهنگی  ایران که  بالاتر در  افراد طبقه متوسط و  از  بسیاری  میان  در 
برخوردارند سبب شده است بیش از آنکه در بسیاری از انتخاب های مصرفی و فراغتی خود 
)از سفر و گردش داخل و خارج کشور گرفته تا خواندن رمان و مصرف دیگر اقلام پیچیده 
تر فرهنگی( نگرش انتقادی را در خود رشد دهند، رویکردی ارجاعی داشته باشند و بدنبال 

ارتقاء موقعیت خود تنها با اتکا به ذکر و نام مقوله مصرف شده باشند.
5. محرومیت ها و تنگناهای اقتصادی واقعی و گاه تصوری بسیاری از خانواده های ایرانی 
زمینه بروز نوعی اجتماعی شدن مصرفی را در آنها ایجاد می کند که بر اساس آن زندگی 
خوب را اغلب با دسترسی و داشتن انبوهی از کالاهایی که بدان علاقه دارند و بخصوص 
داشتن چیزهایی که عموما لوکس تلقی می شوند تصویر می کنند. رواج منطق مصرف تظاهر 
گونه )تعبیر وبلن( سبب شده خانه بزرگتر، زیستن در محله بالاتر، داشتن اتومبیل گران تر، 
به حساب آید. نکته تامل  انتخاب سفری گران تر ملاک ارزش گذاری و رفاه و آسایش 
این  انتخاب  بین  تناسبی  موارد  بسیاری  در  که  است  این  ایران  فرهنگی  اقتصاد  در  برانگیز 
استانداردها و ایده آل های مصرفی با شرایط زندگی و سرمایه های اقتصادی افراد نیست. 
حاصل این ناهماوایی تحمل فشار بیشتر برای کسب درآمد بیشتر از راه های مشروع )وام، 
اضافه کاری و یا کار دوم و سوم( و یا غیر مشروع، و جایگزینی هزینه فرصت برای درآمد 
با خانواده، تحمل استرس و فشار روانی و  بیشتر است. از دست رفتن فرصت ارتباط بیشتر 
احساس محرومیت نسبی و در نتیجه نارضایتی همیشگی حاصل این سیاست زندگی است. 
بسیاری از افراد با رفاه متوسط و بالاتر در ایران، مواجهه ای تاملی با مصرف ندارند و توجه به 
ارزش مادی مصرف و نمایش بیرونی آن، میلی همه چیز خورانه omnivoreness را در آنها 
برانگیخته که بواسطه آن از مصرف چیزی بیشتر از آن را جستجو نمی کنند. تفریح و شادی 
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در زندگی بسیاری از مرفهین جامعه بیش از آنکه با تفکر، خلاقیت، زیبایی شناسی و لذت و 
هیجانات اصیل پیوند بخورد، با مواجهه های محض و عریان با لذات حسی و تجربی مصرفی 
با واقعیات تجربی را در تخریب بی رویه محیط  نزدیک می شود. این مواجهه بی رحمانه 
به مالکیت شخصی میدان های مصرف )مثلا در فرهنگ ویلا( می توان دید.  زیست، میل 
زیستن با ارزش های اصیل فراغتی علیرغم کمبودهای اقتصادی و فقر عمومی، در تاریخی 
نه چندان دور تجربه ای رایج در ایران بود. با اینحال در شرایط رفاه نسبی طبقه متوسط در 
ایران امروز این تجربه کمیاب است. گویی محرومیت مادی طبقات بالاتر و طبقات پایین تر 
عملا تفاوتی ندارد. به بیان دیگر فهم )منطق( فرهنگی که در رفتار مصرفی طبقات بالاتر و یا 
پایین تر در ایران نهفته است، ارتباط زیادی با طبقه اقتصادی و منزلت و شان اجتماعی گروه 
به اسراف در  )ابزاری( غالب است. نگرش  ها ندارد و در هر دو گروه وجه مادی گرایانه 
ایران بیشتر توسط سرمایه اقتصادی توضیح داده می شود و فرهنگ )جز در مورد گروه هایی 
خاص( بندرت آن را کنترل می کند. رسالت مهم متولیان فرهنگ نیز )مدرسه، رسانه، مدل 
های نقش و مانند آنها( آموزش نظری و عملی شاد بودن با مصرف کمتر و با توسل کمتر به 
نمادهای مادی است. تا زمانی که معیار قضاوت کیفیت کالاها، خدمات )هتل ها، رستورانها، 

آژانسها، پاساژها و غیره( قیمت آنهاست، مصرف به رفاه و لذت واقعی نمی انجامد.
6. در زندگی مدرن اهمیت نمادین و واقعی کار در کسب رضایت از زندگی و ارزیابی 
کیفیت آن تعیین کننده است ومطالعات تجربی در ایران نیز به خوبی آن را نشان می دهند. 
به نظر می رسد شرایط کار در ایران کمتر فرصت رشد و خویشتن یابی را برای بسیاری از 
مهیا می  اداری و سازمانی دولتی(  )بویژه مشاغل  بالا  به  متوسط و حتی رو  مشاغل طبقات 
سازد. کار بیگانه کننده چالشی را برای تلاش و اثبات خود بر نمی انگیزاند. نداشتن تجربه 
لذات وشادی های آنی، حسی، کم  برای جستجوی  بیشتری  استعداد  از کار،  لذت بخشی 
دوام و مصرفی فراهم می سازد. حتی بسیاری از صاحبان مشاغل حرفه ای نیز به فعالیت خود 
به مثابه یک شغل )کار( نگاه می کنند تا حرفه و جستجوی مسیری شغلی. کار ملال آور، 
شادی سطحی و مصرفی را لذت بخش و جبران کننده جلوه می دهد. سرخوشی زودگذر 
آگاهی  کمیاب،  تجاربی  جستجوی  اندوزی،  تجربه  جایگزین  سطحی،  جویی  وسرگرمی 
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بخش و اصیل، آموزش و خلق کردن می گردد. شادی مصرفی آثار با دوامی بر هویت فرد 
تجاربی محدود و کوچک می سازد. شادی مصرفی  تکرار  لذات  به  قانع  را  افراد  و  ندارد 
دانش فرهنگی عمیق و پیچیده ای طلب و تولید نمی کند. در شادی مصرفی سلیقه و ابتکار 
برای  ای  اراده  و  انتخاب  سبک،  داشتن  به  نیاز  واقعی  شادی  ندارد.  آشکاری  جلوه  فردی 

جستجو، تعریف و تداوم آن دارد. 

ج( سیاست های فضایی و طراحی شهری
از تحلیل پیمایش های ملی و برخی پژوهش های دانشگاهی در این گزارش نسبت مستقیمی 
از  هیجانات آشکار گردید. در سال های پس  مدیریت  زندگی شهری و دشواری در  بین 
یافته  افزایش  در صر   75 از  بیش  به  درصد   30 از حدود  انقلاب جمعیت شهرنشین کشور 
است. زیر ساخت های نامناسب توسعه ای و عمرانی در شهرها، تراکم و ناهمگونی جمعیت، 
بیکاری، رشد ارزش های فردگرایانه و خود مدارانه، نابرابری های اجتماعی و فقر، آلودگی 
های زیست محیطی و تحرک ناکافی و مشکلات سلامتی و دیگر مخاطرات جسمی و روحی 
در مجموع به استاتداردهای زندگی شهری بویژه در تهران در ایران آسیب های جدی وارد 
ساخته است. برای تعدیل برخی از مشکلات و ارتقا نشاط و سلامت روانی توصیه های زیر 

قابل طرح است:
1. معاشرت پذیری و ایجاد ارتباطات صمیمانه در فرهنگ ایرانی تجربه ای بسیار لذت 
بخش است که بر اساس مطالعات تجربی عموما در میان سه اولویت اول فراغتی گروه های 
مختلف و بویژه جوانان قرار می گیرد. طراحی فضاهای شهری در ایران باید با هدف چند 
منظوره ساختن فضاهای خدماتی شهر و ملاحظه امکان ارتباط، تعامل و تماس صورت گیرد. 
سیاستی  دهه گذشته  در چند  فضاهای عمومی شهری    conviviality دلپذیر ساختن  ایده 
جدی در بسیاری از شهرهای بزرگ جهان بوده است و برای این منظور با اولویت بخشی 
به ایجاد زمانی دلپذیر برای خانواده و اعضای آن، در طراحی مراکز خرید، میادین شهری، 
زمین های بازی، ترمینال ها، بانک ها و موسسات مالی و فضاهای مشابه ایجاد حداقلی از 
مواجهه )معاشرت پذیری( بین افراد، به سیاستی کلی تبدیل شده است. در حال حاضر معابر 
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عمومی شهری در ایران غالبا مجالی برای توقف، استراحت، حظ بصری و یا گپ و گفت 
های کوتاه فراهم نمی سازد و افراد صرفا برای انجام کارها و ارایه و یا دریافت خدمات از 
آنها استفاده می کنند. معابر عمومی بیشتر همسو با آهنگ پر شتاب، غیر فردی و ابزاری و 
اقتصادی زندگی شهری است و در طراحی ها اولویت با روابط انسانی نیست. توصیه ما در 
این بخش بازنگری توسعه و یا بازسازی زیر ساخت های شهری با هدف توسعه روابط انسانی 
و اجتماعی است. ارتقا کیفیت پیاده روها و افزایش و تعریض پیاده راه ها، ایجاد پیاده راه در 
حاشیه های تفرج گاه های حاشیه شهرها )مانند کوهستان های شمالی و غربی شهر تهران( و 
ایجاد میدان هایی کنترل شده برای تخلیه هیجانات متراکم شده ساکنان شهری )به تفکیک 
نیازهای گروه های اجتماعی( می تواند با ایجاد تعلق بیشتر به شهر، احساس رضایت بیشتری 

از زندگی در آن به افراد بخشد.
2 .بخشی از جاذبه زندگی در کلان شهرها )که در مواردی هویت و برند ویژه ای به آنها 
است.  و شب  روز  در ساعات  ارتباطی  و  اجتماعی  و حیات  فعالیت  فاصله کم  بخشد(  می 
هویت فراغتی شهرها، که با تحولات معاصر در شهرنشینی به طور فزاینده ای فرهنگ شهری 
بر اساس آن تعریف می شود، طلب کننده هیجان و حیات بیشتری در زندگی شبانه آن است. 
شهرهای بزرگ در ایران با پایان یافتن ساعات کار اداری و تعطیلی صنوف و کسبه شهری 
و تقریبا با تاریک شدن هوا تغییر آهنگی سریع را تجربه می کنند و مناطق مرکزی شهر )که 
فعالیت های تجاری، اقتصادی و اداری در آن تمرکز یافته است( به سرعت جمعیت خود 
را از دست می دهد. طبیعی است که ملاحظات ارزشی و فرهنگی در جامعه ایران امکانی 
را برای الگو برداری از فعالیت های خرده فرهنگی و ترویج سبک زندگی غربی باقی نمی 
گذارد، و از این رو احیاء زندگی شبانه در شهر تهران می تواند با اولویت قرار دادن فراغت 
خانوادگی و با ایجاد و یا فعال ساختن فضاهای سالم و تفریحی در مناطق مختلف شهر )بویژه 
مناطق مرکزی تر( تجربه ای متفاوت و کاملا منطبق با ارزش های دینی و فرهنگی کشور 
باشد. ایجاد فرصت ها و خدمات فراغتی شبانه در شهر بهتر است به شیوه ای هدایت شود که 
گروه های درآمدی و نیز فرهنگی مختلف امکان استفاده از آن را بیابند و کنارگذاری های 
اجتماعی را پدید نیاورد. زندگی شبانه در شهر، هویت زندگی شهری را ارتقاء می بخشد و 
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علاوه بر آن بواسطه ایجاد احساس تعلق بیشتر به شهر، احساس سرزندگی و لذت بیشتری را 
به ساکنان شهرهای بزرگ می بخشد.

مشارکت  و  افزایش حضور  و  شهری  فضاهای  شدن  زنانه  رشد  به  رو  روند  علیرغم   .3
فضایی زنان، با اینحال همچنان نابرابری ها و کنارگذاری های فضایی، استفاده از فضاهای 
عمومی بخصوص برای فراغت و سرگرمی را با محدودیت ها و مضیقه هایی همراه می سازد 
و طیفی از زنان شهری )چه با انتخاب شخصی و چه بواسطه نبودن شرایط مساعد( استفاده 
محدودتر و کنترل شده تری از فضاهای فراغتی دارند. فضاهای تفکیک شده فراغتی )مانند 
بوستان های زنانه در شهر( فرصت حداقلی را برای فراغت زنان با اعتماد به نفس و مشکلات 
بینی پذیری، دریافت حمایت  با اینحال ایجاد حس آرامش، پیش  ارتباطی ایجاد می کند، 
قانونی و رسمی و حق به شهر داشتن گروه هایی مانند زنان نیاز به مداخله های فضایی )نور، 
رنگ آمیزی، امن تر ساختن خیابان(، ایجاد میدان هایی برای تخلیه هیجانات عاطفی )به تعبیر 
برنامه  یابی مناسب  یابی و زمان  انرژی عاطفی)emotional energy( معقول، مکان  کالینز 
های تفریحی و فراغتی )مثلا در فرهنگسراها(، در نظر گرفتن نیازها، سلیقه ها و سبک زندگی 

گروه های مختلف و تصحیح رویه های فرهنگی، اجتماعی و بازنمایانه بیشتر دارد. 
شواهدی  ایران  در  تجربی  مطالعات  مرور  بخش  در  اجتماعی.  سرمایه  ترمیم  و  احیا  د( 
به سرمایه  با سرمایه اجتماعی نشان دادیم. توجه  با آن  ارتباط شادی و مفاهیم مرتبط  از  را 
هنوز ضرورت  و  ندارد  چندانی  سابقه  تبیین شادی  برای  مفقوده  ای  حلقه  بعنوان  اجتماعی 
و  نهادین  ساختاری،  مشکلات  از  ترکیبی  دارد.  وجود  حوزه  این  در  سیستماتیکی  مطالعه 
ارزشی می تواند افول سرمایه های اجتماعی در ایران و تاثیر مخرب آن بر فرهنگ شادی را 
توضیح دهد. اگرچه ترمیم ذخیره سرمایه اجتماعی همانند شکل گیری آن فرآیندی طولانی 
است و سیاست اجتماعی و فرهنگی تنها بر بخش هایی از آن تاثیر گذار است، با اینحال توجه 
و حساسیت به مولفه های تقویت کننده سرمایه اجتماعی می تواند زمینه هایی را برای هدایت 

و ایجاد زیر ساخت ها و تسهیلات عمومی فراهم سازد. 
مدرن،  شهری  فرهنگ  و  اقتصاد  کننده  بیگانه  فضای  در  پذیری.  معاشرت  .اهمیت   1
ازتعامل به شمار می رود که آشکارا از عرصه  معاشرت پذیری صورتی اصیل و ارزشمند 
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معاشرت  اینگونه  در  تنها  شاید  دارد.  فاصله  آن  بر  حاکم  ملاحظات  و  مبادلات  و  مصرف 
پذیری هاست که هیچ هدف متعالی تری مد نظر نیست و خود فی نفسه هدف است. بنا بر 
این نوعی تعامل خالص است که لذت افراد در آن همیشه مشروط به لذت دیگران است. 

ارزشمند  اجتماعی  و  فردی  یک صفتی  بعنوان  پذیری  معاشرت  ما  عمومی  فرهنگ  در 
با توصیه های فرهنگی سنتی و دینی مورد تاکید قرار می گیرد. معاشرت  مطرح است که 
پذیری در تاریخ فرهنگی ایران همیشه شاخصی برای قضاوت در باره اعتبار، مردم داری، 
مدارای اجتماعی، تواضع و احترام و جایگاه اجتماعی افراد بوده است. توصیه های اخلاقی 
و دستوری زیادی را در خصوص کدهای معاشرت پذیری در متون تاریخی، دینی و ادبی 
می توان جست که در مجموع اهمیت آن را بعنوان سرمایه ای انسانی و البته فرهنگی نشان 

می دهد. 
 مهم ترین خطری که معاشرت پذیری های امروزی را تهدید می کند غلبه نگرش های 
اشاره شد، لازم  پیشتر  افراد و رقابت جویی های مادی است. چنانکه  ارتباطات  ابزاری در 
است طراحی های فضای عمومی شهری به گونه ای هدایت شود تا برای استفاده های چند 
گانه کارآمد و جاذب گردد و افراد بهانه های دیگری برای حضور و بهره برداری از آن، 
با  بیشتر و  باشند و مثلا راغب شوند  انجام کارهای شخصی و دریافت خدمات، داشته  جز 
نگرانی کمتر با هم تعامل داشته باشند. میادین شهری ما در خدمت حرکت ماشین هاست. 
پیاده رو ها امکان رفت و آمد سهل و بی دغدغه را به بسیاری از افراد نمی دهد. پیاده بودن و 
حرکت غیر سواره منزلت چندان ندارد و اساسا امکان زیادی هم برای آن حداقل در تهران 
نیست. فضاهای جدیدتر فراغتی و یا مصرفی )تجاری( نیز حتی با منطق کسب سود و جلب 
مشتری هنوز پاسخگوی بسیاری از نیازهای اجتماعی فراغتی آنها نیستند. بودن و لذت بردن 
از شهر تحت الشعاع اولویت ها و ملاحظات دیگر است. از این رو استراتژی مدیران شهری 
در سطوح مختلف )محله، منطقه و شهر( باید بر ایجاد تعلق بیشتر شهروندان به محل زندگی 
خویش باشد. اگر بتوان تلقی غالب از شهرها بزرگ را از فضایی صرفا مناسب برای کسب 
مناسبی  بستر  داد،  تغییر  تعلق  احساس  و  آرامش  برای  میدانی  به  مصرف  و  رقابت  کار،  و 
برای رشد نگاهی غیر ابزاری و درونی به شادی فراهم می گردد و شادی مصرفی، فردی و 
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حسابگرانه جای خود را به لذت و رضایت درونی و عمیق شهروندانی مسئول می بخشد. نگاه 
اجتماعی و فرهنگی در طراحی شهرها و جاذب و امن تر ساختن فضاهای عمومی) مثلا با 
استفاده کارناوالی از میادین بزرگ شهری در مناسبت های مختلف، پیاده راه سازی بیشتر، 
زیبا سازی ها، نورپردازی ها( در تعدیل فرهنگی مادی و رقابت جویانه شهری و یا حداقل 

همزیستی این فرهنگ با نیازهای و احساسات غیر ابزاری موثر خواهد بود.
2. حوزه عمومی و فرهنگ عامه پسند. در جامعه امروز فرهنگ عامه پسند عنصری مهم 
در تولید شادی فردی و اجتماعی است. شادی های خود جوش و عموماپیش بینی نشده ای 
که در مناسبت هایی چون موفقیت های ورزشی و یاسیاسی )مانند انتخابات سال 92( بروز 
می یابد و جوانان را به تخلیه هیجانات آنی خود وامی دارد، از سویی بیانگر ظرفیت عظیم 
و  نیز می گردد  تر  قدرتمند  بسیار  ها  با وساطت رسانه  است که  پسند مدرن  عامه  فرهنگ 
برای تخلیه  به میدان هایی  ایرانی  نیاز شدید مخاطبان جوان  بیانگر عطش و  از سوی دیگر 
هیجانات و خود ابرازی آنهاست. شادی نهادینه شده و فراگیر در هر جامعه نسبت مستقیمی 
با ظرفیت های فرهنگ مردم پسند دارد. در سال های پس از انقلاب نشانه هایی از نگرانی 
از رشد این فرهنگ، میل به درکنترل داشتن آن و نیز هدایت و همسو ساختن آن با فرهنگ 
از این ظرفیت ها ضمن  رسمی و از مجاری رسمی، مشاهده شده است. عدم بهره برداری 
عرصه  پسند،  مردم  فرهنگ  موجه  های  گونه  شناسی  رسمیت  به  و  رشد  برای  تنگنا  ایجاد 

عمومی را کسل کننده و کم طراوت می سازد.     
و آمد سواره و آهنگ سریع و  اقتصاد، رفت  بازار،  تنها در خدمت  اگر حوزه عمومی 
تظاهر  و  تفاخر  نمایش،  برای  میدانی  بیشتر  آنصورت  در  باشد،  شهری  زندگی  شتاب  پر 
یافت.  خواهد  تنزل  خانوادگی  محفل  دایره کوچک  به  ها  پذیری  معاشرت  و  بود  خواهد 
تنزل معاشرت پذیری ها به حلقه های کوچک خانوادگی و گروه‌های دوستانه کوچک نیز 
کمک چندانی به افزایش سرمایه های اجتماعی و ارتقاء کیفیت زندگی نمی کند. بنابراین 
چرخه مدرنیته شهری، با پارادوکس های بومی و غیر بومی آن، به کیفیت معاشرت پذیری 
های ناب ما لطمه زده است. اگر حوزه عمومی فرصت های کافی، متنوع و جاذب را برای 
نمایش، ابراز و مصرف فرهنگ عامه پسند فراهم نسازد )مثلا در عرصه هایی چون ورزش، 
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موسیقی و مانند آن( در آنصورت جستجوهای فردی تر، مصرفی تر و کنترل نشده شادی 
های  سرگرمی  و  مجازی  فضای  به  ایرانی  جوان  نسل  فزینده  اقبال  شد.   خواهد  جایگزین 
دیجیتال نشانه ای از این نقصان است. رسانه ای شدن و مجازی شدن، روابط اجتماعی ما را 
نیز تحت الشعاع قرار داده و آن را کمتر به فضاهای عینی و میدان های واقعی حوزه عمومی 
پیوند می زند. باید نگران تغییر در ذائقه های سرخوشی جویانه ایرانی ها و بویژه شهرنشینان 
بود. حوزه عمومی شهرهای بزرگ ما به سرعت در استعمار منطق بازار و سودآوری بخش 
خصوصی قرار گرفته اند. نتیجه این فشردگی و کوچک شدن میدان های در دسترس برای 
حضور و همدلی و گفتگو، گاه کندن و دور شدن بیشتر مردم از آن و ترسیم خط مرزی قاطع 
بین خانه و خیابان و به شکلی خصوصی شدن فرهنگ خواهد بود. کندن و یا دل کندن از 
عرصه عمومی و خصوصی کردن فرهنگ، تقویت کننده بی اعتمادی است. بخش مهمی از 
ظرفیت معاشرت پذیری ها در خصلت مرئی بودن و تغییر در هندسه روابط اجتماعی است و 
از این جهت هر زمینه ای که به پنهان ماندن )خانگی شدن و یا زیر زمینی شدن ( آن بیانجامد 

نگران کننده است.

ه( سیاست فرهنگ و مدیریت سبک زندگی
شادی بعنوان مسئله ای اجتماعی و بر ساختی اجتماعی، از گفتمانها، بازنمایی ها و آنچه آن را 
سیاست فرهنگی می توان خواند تاثیر می پذیرد. روشن است که در آنچه فرهنگ شادی یک 
جامعه خوانده می شود، زمینه های تاریخی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و وضعیتی متنوعی 
دخیلند و از همین رو اگر ضرورت هدایت گری، تسهیل و ایجاد زمینه های مروج شادی 
اهمیت یابد، در آنصورت حوزه های فوق به شکلی دخیل می گردند. در دستیابی به فرهنگ 
مطلوب نمی توان به سان مسایل اجتماعی عینی تر )بزه، مسکن، آلودگی و مانند آن( اتکای 
زیادی به مداخله های بیرونی و اصطلاحا مهندسی فرهنگی دل بست و تجویز های ارایه شده 
در این گزارش نیز، جز در ایجاد تسهیلات زیر ساختی و فضایی و ایجاد فرصت های برابر، 
با نیت توصیه به مداخله مستقیم و هدایت ساز و کار وجوه معنایی و محتوایی آن نیست. با 
این حال سیاست فرهنگی می تواند لوازم و زمینه های مناسب برای ایجاد فرصت های مقبول 
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و مورد انتظار جامعه را تا حدودی مهیا ساخته و با رفع برخی موانع بیرونی و تدارک برخی 
قالب ها، ساختارها و نهادهای ضروری، در مسیر ارتقاء آن بکوشد.

جای  فرهنگی  اقتصاد  ذیل  در  غالب  بصورت  منظور  این  برای  ما  شده  تجویز  رویکرد 
مقولاتی  را  اقتصادی  فعالیت  های  متن  و  رفتارها  نسبت که  همان  به  اساس  این  بر  میگیرد. 
فرهنگی نیز در نظر می گیریم، شادی را هم به مثابه رفتاری فرهنگی، واجد آثاری اقتصادی 
می دانیم. در همان حال تلاقی اقتصاد و فرهنگ برخاسته از صورت های اجتماعی مانند شیوه 
های بازتمایی، مدیریتی و کنترل هیجانات اجتماعی، فرهنگی سیاسی و سیاست فرهنگ می 
باشند. با ملاحظات فوق و با دستمایه قرار دادن رویکرد مطالعات فرهنگی، توصیه های ما در 

بخش فرهنگ و سبک زندگی به شرح زیر است:
انقلاب  از  ایران در دوره معاصر و بویژه پس  1. ترویج گفتمان شادی. تحولات جامعه 
اسلامی ناگزیر گفتمان و فرهنگ سیاسی را با زندگی روزمره مردم پیوند بیشتری زده است. 
روشن است که در وجه مثبت حساسیت پذیری و رشد فرهنگ سیاسی می تواند در خدمت 
توسعه اجتماعی و سیاسی قرار گیرد. با اینحال سیاست زدگی و همه جا حاضر بودن سیاست در 
بسیاری از عرصه های زندگی اجتماعی ایرانیان نتیجه ای جز فرسایش سرمایه های اجتماعی 
و ایجاد تنش و التهاب در جامعه را بدنبال ندارد. ثبات و آرامش سیاسی شرط ضروری برای 
برای توسعه اجتماعی و  نشاط اجتماعی است. تجربه کشورهای غربی در سیاست گذاری 
آنچه پیشتر ارتقاء کیفیت زندگی خوانده می شد، نشان دهنده تاکید فزاینده بر پنانسیل های 
جامعه مدنی و تعادل بخشی به هیجانات اجتماعی و به طور مشخص سیاست گذاری برای 
شادی است و از همین روست که از سال های دهه 1980 میلادی به بعد تدریجا جایگزینی 
شادی برای سنجش پیشرفت و منزلت کشورها به جای شاخص های اقتصادی توسعه )مانند 
تولید ناخالص ملی( دستور کار مهمی در بسیاری از دولت های رفاه غربی گردید. به نظر می 
رسد معطوف ساختن گفتمان های رسمی به مقولاتی که پیوند نزدیک تر و بی واسطه تری با 
زندگی روزمره و کیفیت آن دارد، بتواند انرژی عاطفی ایرانیان به هنر زندگی را بیشتر سازد. 
تاکید بر اهمیت محیط زیست و سهم و بهره و مسئولیتی که در قبال آن داریم )بویژه با توجه 
ایران(، رواج گفتمان مصرف مسئولانه، ترویج گفتمان  به بحران جدی زیست محیطی در 
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ورزش و سلامت، اهمیت بخشیدن بیشتر به گفتمان نوعدوستی، گذشت و فضایل مدنی ) به 
شیوه هایی غیر نمایشی و غیردستوری( از جمله توصیه هایی است که رسانه های مطبوعاتی 
بازنمایی  این  است  بدیهی  دارند.  به سزایی  نقش  تجویز آن  و  ترسیم  تلویزیون در  بویژه  و 
نمی بایست نمایشی، آمرانه )غیر گفتگویی(، همیشه مستقیم و البته مقطعی باشد و در تولید 
و هدایت آن لازم است نویسندگان، مجریان، هنرمندان و افراد متخصص، خلاق و مقبول 
جامعه به کار گرفته شوند. ایجاد ساز و کار و یا نهادی محوری و مرکزی در یک سازمان 
دولتی )مثلا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت کشور و یا سازمان صدا و سیما( برای 
کاربردی ساختن نتایج دانش و مطالعات علمی موجود در حوزه شادی و ارایه دستاوردها و 
نوآوریهایی به سیاست گذاران، مدیران، برنامه سازان و طیف های مختلف افراد درگیر در 
تصحیح گفتمان های و رویه های ناکارآمد و انتخاب مسیرهای بهتر و مورد وفاق بسیار موثر 
است. متنوع ساختن گفتمان های عمومی از مجاری رسمی، می تواند شکاف های اجتماعی 

را کاهش دهد و اراده و مجال بشتری به مردم برای اندیشیدن به زندگی فراهم سازد.    
2. احیای فرهنگ قناعت.  رنج های ذهنی که بسیاری از ایرانیان طبقه متوسط و با حداقل 
رفاه و بخصوص ساکنان شهرهای بزرگ با آن دست به گریبانند، به درجاتی زیادی پیامد 
اقتصاد مصرفی کلان  از سبک زندگی جدید شکل گرفته در فرهنگ آنهاست.  مستقیمی 
شهرها به سرعت تعادل زندگی افرادی که با ارزش های مادی گرایانه انس و ارتباط بیشتری 
در  که  فرامادی  های  ارزش  به  مجدد  بازگشتی  رسد  می  نظر  به  است  زده  هم  بر  را  دارند 
فرهنگی سنتی ایرانی از آن به "قانع بودن" یاد می شد ضروری است. قانع بودن چیزی جز 
مصرف مسئولانه، غیر کاذب )در چهارچوب نیازهای واقعی افراد( و متناسب با مقدورات 
استراتژی  ارزش و یک  بعنوان یک  قناعت  بدیهی است  نیست.  اقتصادی جامعه  و ظرفیت 
رفتاری تواما سطوح خرد )افراد( نهادین و کلان جامعه را خطاب می کند و توجه به آن با 
دور کردن اذهان فردی و سازمانی از مسابقه فردی و یا اقتدار کاذب،  فرصتی برای تاکید 
مجدد بر ارزش های زندگی، تعادل و روابط اجتماعی سالم فراهم می سازد. توجه به آنچه 
در سیاست های اجتماعی و شهری از آن به توسعه پایدار یاد می شود گواهی بر اهمیت این 

ارزش است.    
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در چرخشی تاریخی و فرهنگی به نظر می رسد فضای مفهومی قناعت بویژه در میان نسل 
های جوانتر جامعه بتدریج از ارزشی ایده ال که اخلاقی، عملی و منطبق با زندگی روزمره 
است، به ارزشی غیر ضروری و کم اهیمت تغییر یافته است. بر اساس نتایج پیمایش هایی از 
جوانان کشور "قناعت داشتن و کم توقع بودن" بعنوان ارزش هایی استراتژیک در زندگی 
جوانان اولویتی کمتر از استرتژی های رقابت جویانه و فردی  آنها داشته است. قانع بودن 
در اینجا نه صرفا به معنای مصطلح امروزین آن که کم مصرف کردن و اهل ریخت و پاش 
نبودن اشاره دارد، می باشد بلکه فراتر از آن جستجوی لذت و شادی واقعی و درونی را معنا 
می دهد که با تغییر در چشم انداز و نگرش انسان ها پیوند می یابد. چنانکه اشاره شد توجه 
به تعادل در مصرف صرفا سیاستی فردی نیست. برای فراگیر شدن اخلاق مسئولیت اجتماعی 
و فاصله گرفتن از فرهنگ مصرفی، نهادهای اجتماعی الگوهای راهنمای اصلی خواهند بود. 
)مثلا  عمومی  های  سرمایه  به  نسبت  نهادها  این  بهینه  استفاده  و  مراقبت  مسئولیت،  احساس 
به مصرف در زندگی خصوصی  شهری( متقابلا در مواجهه و  ارزش گذاری مردم نسبت 
خود تاثیر گذار است. قناعت ورزی اصلاحی جدی در سبک زندگی و فراگیر شدن این 
تفکر را طلب می کند که شادی واقعی برآمده از درون و در پاسخگوی به وجدان و روح 
گرای  مثبت  روانشناسی  چون  هایی  اندیشه  از  برآمده  های  توصیه  ما  نظر  به  است.  انسانی 
غربی در تلقی از معنای خوشبختی و شادکامی، بواسطه کالا تلقی کردن شادی و بالتبع آن 
اختیار کردن رویکردی منفعت گرایانه و اقتصادی، با چالش جدی مواجه است. به بیان ساده 

روانشناسی مثبت گرا در امتداد ارزش های مادی گرایانه و اقتصاد بازار است. 
3. تدارک میدان های تخلیه انرژی های هیجانی. در بخش های قبلی اهمیت تدارک میدان 
هایی برای خود ابرازی و هیجان خواهی مطرح شد. اگر بپذیریم که شادی در هر فرهنگ و 
در هر زمان واحد تجلی های متنوعی به خود می گیرد )افراد مختلف به شیوه های مختلف 
خود را شاد می یابند و استراتژی های متنوعی را برای آن جستجو می کنند(، ذات این تنوع 
ماهیتی سیاسی به آن می بخشد. نقش و آثار بروز شادی )شادی ها( در نظام ارزشی جامعه 
اسلامی ایران و تفسیرهای متنوع موجود از شادی، شادی کردن و شیوه دستیابی به شادی و 
یا نشاط، بیانگر ماهیت سیاسی آن است. گفتمان ها، تجویزها و رفتارهای رسمی از شادی 
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آنچنانکه مثلا درمحیط کار، مدارس و در مناسبت های رسمی دنبال می شود، در مواردی با 
تفسیرهای عامه پسند از آن تفاوت چشمگیر دارد. تلقی از برخی برنامه های شادی در حوزه 
های رسمی و نهادین، را یا الهام از فوکو، با مفهوم دولتی/حکومتی کردن، می توان توضیح 
کردن  مهندسی  و  بودن  آور  الزام  کننده  تداعی  است  ممکن  شادی  کردن  حکومتی  داد. 
افراد آن را ارزشی فردی می دانند. شادی اجباری همچنین تحمیل  هیجانی تلقی شود که 
کننده استرس است. به طور کلی تحمیل هیجاناتی مانند شادی تولید مقاومت می کند. البته 
این تجربه در همه نظام های سیاسی به شکلی مطرح است. روانشناسی مثبت گرا خود می 
 2001 ,Bruckner تواند مروج شادی اجباری در نظام سرمایه داری متاخر باشد. نگاه کنید به
, Binkley, 2997( ) . فاصله گرفتن از نگاه صرفا دولتی به جشن ها و اعیاد مذهبی و ملی و 
سپردن بیشتر آنها به مردم، فاصله گرفتن از نگاه صرفا مناسبتی به شادی و نگاه فراگیر به آن، 
تحمل بیشتر در تعریف محدوده ها و میدان های مجاز بروز شادی و به رسمیت شناخته سلیقه 
های بیشتر در نمایش و بروز آن، تصحیح برخی بازنمایی های از شادی های که در فضایی 
خرده فرهنگی و گاه به شیوه ای خودجوش امکان بروز می بایند و تهدیدی علیه ارزش های 
جامعه و حقوق مردم تلقی نمی شود، از جمله سیاست های موثر در این بخش خواهد بود. 
مداخله حداکثری در فرهنگ عامه پسند با زیرزمینی کردن غیر ضروری برخی صورت های 
تعامل فردی و اجتماعی و متورم ساختن تعریف عرصه های جرم فرهنگی، فاصله بین فرهنگ 
رسمی و غیر رسمی را افزایش می دهد )ذکایی، 1391(. فربه ساختن فرهنگ عامه پسند در 
کنار زمینه ها و فرصت های فرهنگی سنتی و آیینی )ملی و دینی( و به کار گیری ظرفیت 
های ارتباطی آن به کاهش فاصله فرهنگ رسمی و دولتی از شادی می انجامد. به همان سان 
سخت گیری و انضباط حداکثری و بی اعتمادی به این فرهنگ مروج تنگنای نقش، کاهش 
شفافیت در روابط اجتماعی و تحمیل کننده استرس، ناامنی و پیش بینی ناپذیری در روابط 

اجتماعی است.       
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